
1 

 

ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

21.12. 2017  № 43                                                                  с. Петропавловское 

 

О бюджете муниципального об-

разования Петропавловский рай-

он на 2018  год  

 

 

На основании статьи 24 Устава муниципального образования Петро-

павловский район Алтайского края районный Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

 1. Утвердить бюджет муниципального образования Петропавловский 

район на 2018 год (прилагается). 

2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Админист-

рации Петропавловского района Алтайского края (Пожидаева О.Г.) обеспе-

чить контроль за целевым и эффективным использованием средств бюджета 

муниципального образования Петропавловский район. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений: 

3.1. Обеспечить выполнение требований Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации, устанавливающего размер дефицита местного бюджета. 

3.2. Принять меры по увеличению объема поступления налогов, сборов 

и других обязательных платежей, неналоговых доходов, а также сокращению 

задолженности по их уплате. 

3.3. Осуществлять расходы на обеспечение деятельности органов мест-

ного самоуправления муниципального образования Петропавловский район 

Алтайского края согласно действующим нормативам. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию районного Совета народных депутатов по бюджету, нало-

говой и кредитной политике, экономике и собственности, строительству, свя-

зи, транспорту, дорожному и коммунальному хозяйству. 

5. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных пра-

вовых актов муниципального образования Петропавловский район Алтай-

ского края, в районной газете «Ударник» и разместить на официальном сайте 

Администрации Петропавловского района. 

 

 

 

Председатель районного 

Совета народных депутатов 

      Глава района 

 

________________     В.И. Никифоров 

 

   ________________ С.В. Козликин 



2 

 

УТВЕРЖДЕН 

решением Петропавловского 

районного Совета народных 

депутатов от 21.12.2017 № 43 

 

 

 

БЮДЖЕТ 

 муниципального образования Петропавловский район на 2018  год 

 

 Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального образо-

вания Петропавловский район на 2018 год  

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образова-

ния Петропавловский район на 2018 год: 

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образо-

вания Петропавловский район в сумме 154 828,6  183 091,7 тыс. рублей, в том чис-

ле объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов, в сумме 

88 082,9111 014,3 тыс. рублей (поступления из краевого бюджета - 84 912,1110 

382,3 тыс. рублей);  

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования Петропав-

ловский район в сумме 155 878,6185 691,7 тыс. рублей; 

3) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января 

20162018 года в сумме 20 000,0 тыс. рублей; 

4) дефицит бюджета муниципального образования Петропавловский район в 

сумме  2 600,0  тыс. рублей. 

2. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета муниципально-

го образования Петропавловский район на 2018 год (приложение 1).  

 

Статья 2. Нормативы отчислений доходов в бюджет муниципального 

образования Петропавловский район на 2018 год  

 

Утвердить нормативы отчислений доходов в бюджет муниципального обра-

зования Петропавловский район на 2018 год (приложение 2). 

 

Статья 3. Главные администраторы доходов и источников финансиро-

вания дефицита бюджета муниципального образования Петропавловский 

район на 2018 год 

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета муници-

пального образования Петропавловский район на 2018  год (приложение 3). 

2. Утвердить перечень главных администраторов дефицита бюджета муни-

ципального образования Петропавловский район на 2018 год (приложение 4). 

 

Статья 4. Бюджетные ассигнования  бюджета муниципального образо-

вания Петропавловский район на 2018 год  

 

1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам и подраз-

делам классификации расходов бюджета муниципального образования Петропав-

ловский район на 2018 год (приложение 5). 

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Цвет шрифта: Авто



3 

 2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального 

образования Петропавловский район на 2018 год (приложения 6, 7). 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 

(муниципальным  программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюдже-

та муниципального образования Петропавловский район на 2018 год (приложение 

8). 

4. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публич-

ных нормативных обязательств на 2018  год в сумме 9 479,38 825,0 тыс. рублей 

(приложение 9). 

5. В ходе исполнения  бюджета муниципального образования Петропавлов-

ский район общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 

нормативных обязательств уточняется на суммы средств, поступившие из других 

бюджетов на эти цели сверх сумм, предусмотренных статьей 1 настоящего бюдже-

та.     

6. Утвердить перечень целевых муниципальных программ муниципального 

образования Петропавловский район, финансируемых из бюджета муниципального 

образования Петропавловский район в 2018 году (приложение  10).   

7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований средств бюджета му-

ниципального образования Петропавловский район на бюджетные инвестиции  в 

объекты капитального строительства и ремонта  в 2018 году (приложение 18).22). 

8. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муници-

пального образования Петропавловский район на 2018 год в сумме 6 730,8 тыс. 

рублей. 

 

Статья 5. Особенности исполнения бюджета муниципального образова-

ния Петропавловский район  

 

1. Комитет  по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации 

Петропавловского района Алтайского края вправе в ходе исполнения настоящего 

Решения по представлению главных распорядителей средств бюджета муници-

пального образования Петропавловский район без внесения изменений в настоящее 

Решение вносить изменения в сводную бюджетную роспись по основаниям, преду-

смотренным в пункте 3 статьи 217 Бюджетного кодекса и дополнительным основа-

ниям: 

1) в случае вступления в силу решений, предусматривающих осуществление  

полномочий органами местного самоуправления за счет межбюджетных трансфер-

тов из бюджета муниципального образования Петропавловский район, - в пределах 

объема бюджетных ассигнований; 

2) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными 

распорядителями бюджетных средств, в том числе связанного с изменением функ-

ций и полномочий главных распорядителей, - в пределах объема бюджетных ас-

сигнований;  

3) в случае перераспределения бюджетных ассигнований по отдельным раз-

делам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов рас-

ходов бюджета на оказание муниципальных услуг - в пределах общего объема 

бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных 

средств в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг; 

4) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в связи с внесением 

изменений в муниципальные программы муниципального образования Петропав-



4 

ловский район - в пределах объема бюджетных ассигнований на реализацию муни-

ципальных программ;  

5) в случае перераспределения бюджетных ассигнований на выполнение обя-

зательств по финансированию мероприятий, осуществляемых с участием средств 

федерального и краевого бюджетов, при условии принятия федеральными и крае-

выми органами государственной власти соответствующих решений в части реали-

зации федеральных и краевых программ;  

6) в случае осуществления выплат, сокращающих долговые обязательства 

муниципального образования Петропавловский район в соответствии со статьей 56  

Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

7) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между видами ис-

точников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Пе-

тропавловский район в ходе исполнения бюджета муниципального образования 

Петропавловский район - в пределах общего объема бюджетных ассигнований ис-

точников финансирования дефицита  бюджета муниципального образования Пе-

тропавловский район, предусмотренных на 2018 год;  

8) в случае перераспределения бюджетных ассигнований в соответствии с 

принятыми нормативно-правовыми, правовыми актами органов местного само-

управления Петропавловского района. 

2. При внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муни-

ципального образования Петропавловский район, уменьшение бюджетных ассиг-

нований, предусмотренных на исполнение публичных нормативных обязательств  

и обслуживание муниципального долга, для увеличения иных бюджетных ассигно-

ваний без внесения изменений в настоящее Решение не допускается. 

3. Субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, в том числе не 

использованные на начало текущего финансового года их остатки, а также безвоз-

мездные поступления от физических и юридических лиц, имеющие целевое назна-

чение, фактически полученные при исполнении бюджета сверх объемов, утвер-

жденных статьей 1 настоящего Решения доходов, направляются на увеличение 

расходов соответственно целям предоставления с внесением изменений в сводную 

бюджетную роспись без внесения изменений в настоящее Решение. 

4. Установить, что с 1 января 20162018 года заключение и оплата ранее за-

ключенных органами местного самоуправления  Петропавловского района и рай-

онными казенными учреждениями договоров, исполнение которых осуществляется 

за счет средств бюджета муниципального образования Петропавловский район, 

производятся  в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной 

росписью бюджета муниципального образования Петропавловский район на 

20162018 год, если иное не установлено Бюджетным кодексом Российской Феде-

рации, и с учетом принятых и неисполненных обязательств.  

 Обязательства, вытекающие из муниципальных контрактов (договоров), ис-

полнение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального обра-

зования Петропавловский район, и принятые к исполнению органами исполни-

тельной власти Петропавловского района и районными казенными учреждениями 

сверх бюджетных ассигнований, утвержденных бюджетной росписью бюджета 

муниципального образования Петропавловский район, не подлежат оплате за счет 

средств бюджета муниципального образования Петропавловский район на 

20162018 год, за исключением случаев, установленных Бюджетным кодексом Рос-

сийской Федерации. 

5. Установить, что средства в объеме остатков субсидий, предоставленных в 

2017 году муниципальным  бюджетным и автономным учреждениям на финансо-

Отформатировано: Шрифт: 13 пт,
Английский (США)



5 

вое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установлен-

ных муниципальным заданием показателей, характеризующих объем муниципаль-

ных  услуг (работ), подлежат возврату в бюджет муниципального образования Пе-

тропавловский район. 

65. Субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, фи-

зическим лицам – производителям товаров (работ, услуг), предусмотренные на-

стоящим решением, предоставляются в случаях и в порядке, установленных  на-

стоящим решением и принимаемыми в соответствии с ним нормативными право-

выми актами Администрации Петропавловского района Алтайского края. 

6. Установить, что Администрация Петропавловского района Алтайского 

края вправе в случае принятия решений краевых органов государственной власти о 

направлении дополнительных средств на реализацию федеральных и краевых це-

левых программ перераспределять средства, предусмотренные в на софинансиро-

вание федеральных и краевых целевых программ. 

7. Администрация Петропавловского района Алтайского края вправе вно-

сить изменения в распределение бюджетных ассигнований, предусмотренные 

бюджетом муниципального образования Петропавловский район к настоящему 

решению, в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на осуществление 

бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной  

собственности Петропавловского района Алтайского края в форме капитальных 

вложений, в случаях не освоения выделенных ассигнований, отсутствия утвер-

жденной в установленном порядке проектно-сметной документации, по результа-

там проведения конкурсных процедур, невыполнения участниками строительства 

условий софинансирования и в других случаях, установленных действующим за-

конодательством.  

8. Муниципальным учреждениям, финансируемым из бюджета муниципаль-

ного образования Петропавловский район, не принимать решений, приводящих к 

увеличению численности муниципальных служащих и других работников бюджет-

ной сферы. 

 

Статья 6. Межбюджетные трансферты в бюджет муниципального обра-

зования Петропавловский район из бюджетов сельских поселений   на реше-

ние вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглаше-

ниями 

 

1. Утвердить размер межбюджетных трансфертов на решение вопросов ме-

стного значения в соответствии с заключенными соглашениями, подлежащих пе-

речислению в бюджет муниципального образования Петропавловский район на 

20162018 год из бюджетов сельских поселений  (приложения 11).11, 12). 

 

Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджетам сельских поселений 

 

1. Установить критерий выравнивания расчетной бюджетной обеспеченно-

сти для сельских поселений на 20162018 год 675663,0 рублей на жителя.  

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам поселе-

ний на 20162018 год (приложения 12,13,14,15,16).13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,21). 

2. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации  

Администрация Петропавловского района Алтайского края вправе распределять 



6 

межбюджетные трансферты бюджетам поселений, за исключением межбюджетных 

трансфертов, распределение которых утверждено настоящим бюджетом. 

3. Установить, что предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального образования Петропавловский район  в бюджеты сельских посе-

лений  в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имею-

щих целевое назначение, осуществляется в пределах суммы, необходимой для оп-

латы денежных обязательств по расходам получателей средств бюджета сельского 

поселения, источником финансового обеспечения которых являются данные меж-

бюджетные трансферты. 

  

Статья 8. Особенности исполнения бюджета муниципального образова-

ния Петропавловский район в 20152018 году по средствам районного бюджета, 

муниципального образования Петропавловский район, выданным на воз-

вратной основе 

 

1. В 20162018  году бюджетные кредиты из бюджета муниципального обра-

зования Петропавловский район предоставляются бюджетам сельских поселений в 

пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных по источни-

кам финансирования дефицита бюджета муниципального образования Петропав-

ловский район на указанные цели на срок, не выходящий за пределы финансового 

года, для покрытия временных кассовых разрывов, для частичного покрытия дефи-

цитов местных бюджетов, осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией 

последствий стихийных бедствий. 

2. Установить плату за пользование бюджетными кредитами, предоставлен-

ными на осуществление мероприятий, связанных с ликвидацией последствий сти-

хийных бедствий, - по ставке 0 процентов. В иных случаях, указанных в части 1 

настоящей статьи,  в размере 0,1 процента годовых, если иное не предусмотрено 

бюджетным законодательством Российской Федерации,  законодательством Ал-

тайского края и нормативно правовыми актами Петропавловского района. 

3. Предоставление, использование и возврат указанных в части 1 настоящей 

статьи бюджетных кредитов осуществляются в соответствии с требованиями бюд-

жетного законодательства Российской Федерации. 

4. Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации-

Администрация  Петропавловского района Алтайского края в порядке и случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации о судопроизводстве, 

об исполнительном производстве и о несостоятельности (банкротстве), в целях 

урегулирования задолженности должников по денежным обязательствам перед му-

ниципальным образованием Петропавловский район по бюджетным средствам, 

выданным на возвратной основе, вправе принимать решения о заключении миро-

вых соглашений  о предоставлении отсрочки, рассрочки погашения задолженности 

и (или) списания полностью (части) задолженности по начисленным пеням и 

штрафам, устанавливая условия урегулирования задолженности, а также о новации 

обязательства, об уступке права требования и переводе долга.  

5. Администрация  Петропавловского района  вправе проводить реструкту-

ризацию задолженности по бюджетным кредитам, предоставленным поселениям из 

бюджета муниципального образования Петропавловский район, на следующих ус-

ловиях: 

соблюдение муниципальным образованием предельного размера муници-

пального долга, установленного бюджетным законодательством Российской Феде-

рации; 



7 

соблюдение муниципальным образованием предельного размера дефицита 

бюджета, установленного бюджетным законодательством Российской Федерации. 

Порядок проведения реструктуризации устанавливается Администрацией 

Петропавловского района Алтайского края. 

 

Статья 9. Контроль за исполнением бюджета 

 

1. Органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль в 

отношении объектов муниципального финансового контроля за соблюдением ус-

ловий предоставления и использованием средств  бюджета муниципального обра-

зования Петропавловский район, а также межбюджетных трансфертов и бюджет-

ных кредитов, предоставленных бюджетам сельских поселений. 

2. В случае выявления объектами муниципального финансового контроля 

бюджетных нарушений комитет по финансам, налоговой и кредитной политике 

Администрации Петропавловского района Алтайского края  применяет бюджетные 

меры принуждения, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федера-

ции, а также меры ответственности, предусмотренные Кодексом Российской Феде-

рации об административных правонарушения. 

 

Статья 10. Приведения решений и иных нормативных правовых актов 

муниципального образования Петропавловский район в соответствие с на-

стоящим Решением 

 

Решения и иные нормативные правовые акты муниципального образования 

Петропавловский район подлежат приведению в соответствие с настоящим Реше-

нием не позднее трех месяцем со дня вступления в силу настоящего Решения. 

 

Статья 11. Вступление в силу настоящего муниципального правового 

акта 

 

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года. 

                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 
Приложение 1  

к решению Петропавловского районно-

го Совета народных депутатов  

от __.12.201421.12.2017  № 43 

 

 

Источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования Петро-

павловский район на 2018 год 

 

Код бюджетной клас-

сификации 

Источники финансирования дефицита Сумма, тыс. 

рублей   
1 2 3 

  

Источники финансирования дефицита бюдже-

та   

00001000000000000000 

Источники внутреннего финансирования де-

фицита районного бюджета 2 600,0 

00001030000000000000 

Бюджетные кредиты от других бюджетов 

бюджетной системы РФ   

00001030000000000700 

Получение бюджетных кредитов, полученных 

от других бюджетов бюджетной системы РФ в 

валюте РФ   

00001030000050000710 

Получение бюджетами муниципальных рай-

онов кредитов от других бюджетов бюджет-

ной системы РФ в валюте РФ   

00001030000000000800 

Погашение бюджетами муниципальных рай-

онов кредитов от других бюджетов бюджет-

ной системы РФ в валюте РФ   

00001030000050000810 

Погашение бюджетами муниципальных рай-

онов кредитов от других бюджетов бюджет-

ной системы РФ в валюте РФ   

00001060500000000600 

Возврат бюджетных кредитов, предоставлен-

ных другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации из бюджетов муници-

пальных районов в валюте Российской Феде-

рации   

0001060502000000600 

Возврат бюджетных кредитов, предоставлен-

ных другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации из бюджетов муници-

пальных районов в валюте Российской Феде-

рации   



9 

00001060502050000640 

Возврат бюджетных кредитов, предоставлен-

ных другим бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации из бюджетов муници-

пальных районов в валюте Российской Феде-

рации   

0001060500000000500 

Предоставление бюджетных кредитов другим 

бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов муниципальных рай-

онов  в валюте Российской Федерации   

0001060502000000500 

Предоставление бюджетных кредитов другим 

бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов муниципальных рай-

онов  в валюте Российской Федерации   

00001060502050000540 

Предоставление бюджетных кредитов другим 

бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов муниципальных рай-

онов  в валюте Российской Федерации   

00001050000000000000 

Изменение остатков средств на счетах по уче-

ту средств бюджета 2 600,0 

00001050000000000500 Увеличение остатков средств бюджета -183 091,7 

00001050200000000500 Увеличение прочих остатков средств бюджета -183 091,7 

00001050201000000510 

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов -183 091,7 

00001050201050000510 

Увеличение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных районов -183 091,7 

00001050000000000600 Уменьшение остатков средств бюджета 185 691,7 

00001050200000000600 

Уменьшение прочих остатков средств бюдже-

та 185 691,7 

00001050201000000610 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов 185 691,7 

00001050201050000610 

Уменьшение прочих остатков денежных 

средств бюджетов муниципальных районов 185 691,7 

 

 

Приложение 2  

к решению Петропавловского район-

ного Совета народных депутатов  

от 21.12.2017 № 43 

 

Нормативы отчислений доходов в бюджет муниципального образования  

Петропавловский район на 2018 год 

в процентах 

Наименование дохода Норматив 

отчисле-

ний  
1 2 

В части погашения задолженности и перерасчетов по отмененным налогам, сборам и 

иным обязательным платежам: 

Платежи за добычу общераспространенных полезных ископаемых, мо-

билизуемые на территориях муниципальных районов 
100 

Платежи за добычу других полезных ископаемых 25 



10 

1 2 

Налог на имущество предприятий 100 

Налог с имущества, переходящего в порядке наследования или дарения 100 

Налог с продаж 100 

Налог на рекламу, мобилизуемый на территориях муниципальных рай-

онов 
100 

Прочие местные налоги и сборы, мобилизуемые на территориях муни-

ципальных районов 
100 

В части доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собст-

венности: 

Доходы от размещения временно свободных средств бюджетов муници-

пальных районов 
100 

В части доходов от продажи материальных и нематериальных активов: 

Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного иму-

щества, обращенного в доходы муниципальных районов (в части реали-

зации основных средств по указанному имуществу) 

100 

Средства от распоряжения и реализации конфискованного и иного иму-

щества, обращенного в доходы муниципальных районов (в части реали-

зации материальных запасов по указанному имуществу) 

100 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности 

муниципальных районов (за исключением земельных участков муници-

пальных бюджетных и автономных учреждений) 

100 

Проценты, полученные от предоставления бюджетных кредитов внутри 

страны за счет средств бюджетов муниципальных районов 
100 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, госу-

дарственная собственность на которые не разграничена и которые рас-

положены в границах поселений, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных участков 

100 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 

управлении органов управления муниципальных районов и созданных 

ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджет-

ных и автономных учреждений) 

100 

В части доходов от оказания платных услуг и компенсации затрат государства: 

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ)  получателями 

средств бюджетов муниципальных районов   
100 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных рай-

онов 
100 

Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в 

связи с эксплуатацией  имущества муниципальных районов 
100 

В части административных платежей и сборов: 

Платежи, взимаемые органами местного самоуправления (организация-

ми) муниципальных районов за выполнение определенных функций 
100 

В части штрафов, санкций, возмещения ущерба: 

Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, ви-

новных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, 

зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 

100 

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев по 

обязательному страхованию гражданской ответственности, когда выго-

доприобретателями выступают получатели средств бюджетов муници-

пальных районов 

100 

Доходы от возмещения ущерба при возникновении страховых случаев, 100 



11 

1 2 

когда выгодоприобретателями выступают получатели средств бюджетов 

муниципальных районов 

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в 

результате незаконного или нецелевого использования бюджетных 

средств  (в части бюджетов муниципальных районов) 

100 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение условий договоров (со-

глашений) о предоставлении бюджетных кредитов за счет средств бюд-

жетов муниципальных районов 

100 

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов 
100 

В части прочих неналоговых доходов: 

Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных 

районов 
100 

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов 100 

 

Приложение 3  

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  

от 21.12.2017 № 43 

 

Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования 

Петропавловский район на 2018 год 

 

Код 

глав

ы 

Код доходов бюджета Наименование кода доходов бюджета 

 

1 2 3 

092  

комитет по финансам, налоговой и кредитной полити-

ке Администрации Петропавловского района Алтай-

ского края 

092 1 08 07150 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на 

установку рекламной конструкции (сумма платежа 

(перерасчёты, недоимка и задолженность по соответ-

ствующему платежу, в том числе по отменённому)  

092 1 11 05013 05 000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за зе-

мельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в 

границах сельских поселений, и межселенных терри-

торий муниципальных районов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды ука-

занных земельных участков 

092 1 11 05025 05 0000 120 Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также 

средства от продажи права на заключение договоров 

аренды за земли, находящиеся в собственности муни-

ципальных районов (за исключением земельных уча-

стков муниципальных бюджетных и автономных уч-

реждений) 

092 1 11 05035 05 0000 120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления муни-

ципальных районов и созданных ими учреждений (за 



12 

1 2 3 

исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений) 

092 1 11 07015 05 0000 120 Доходы от перечисления части прибыли, остающейся 

после уплаты налогов и иных обязательных платежей 

муниципальных унитарных предприятий, созданных 

муниципальными районами 

092 1 11 08050 05 0000 120 Средства, получаемые от передачи имущества, нахо-

дящегося в собственности муниципальных районов (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений, а также имущества муни-

ципальных унитарных предприятий, в том числе ка-

зенных), в залог, в доверительное управление 

092 1 11 09045 05 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, на-

ходящегося в собственности муниципальных районов 

(за исключением имущества муниципальных бюджет-

ных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

092 1 13 02065 05 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расхо-

дов, понесенных в связи с эксплуатацией  имущества 

муниципальных районов 

092 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов му-

ниципальных районов 

092 1 14 02052 05 0000 410 Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении учреждений, находящихся в 

ведении органов управления муниципальных районов 

(за исключением имущества муниципальных бюджет-

ных и автономных учреждений), в части реализации 

основных средств по указанному имуществу 

092 1 14 02052 05 0000 440 Доходы от реализации имущества, находящегося в 

оперативном управлении учреждений, находящихся в 

ведении органов управления муниципальных районов 

(за исключением имущества муниципальных бюджет-

ных и автономных учреждений), в части реализации 

материальных запасов по указанному имуществу 

092 1 14 02053 05 0000 410 Доходы от реализации иного имущества, находящего-

ся в собственности муниципальных районов (за ис-

ключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муници-

пальных унитарных предприятий, в том числе казен-

ных), в части реализации основных средств по указан-

ному имуществу 

092 1 14 02053 05 0000 440 Доходы от реализации иного имущества, находящего-

ся в собственности муниципальных районов (за ис-

ключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муници-

пальных унитарных предприятий, в том числе казен-

ных), в части реализации материальных запасов по 

указанному имуществу 

092 1 14 03050 05 0000 410 Средства от распоряжения и реализации конфиско-



13 

1 2 3 

ванного и иного имущества, обращенного в доходы 

муниципальных районов (в части реализации основ-

ных средств по указанному имуществу) 

092 1 14 03050 05 0000 440 Средства от распоряжения и реализации конфиско-

ванного и иного имущества, обращенного в доходы 

муниципальных районов (в части реализации матери-

альных запасов по указанному имуществу) 

092 1 14 06013 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, государст-

венная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах сельских поселений 

и межселенных территорий муниципальных районов 

092 1 14 06025 05 0000 430 Доходы от продажи земельных участков, находящихся 

в собственности муниципальных районов (за исклю-

чением земельных участков муниципальных бюджет-

ных и автономных учреждений) 

092 1 11 02033 05 0000 120 Доходы от размещения временно свободных средств 

бюджетов муниципальных районов 

092 1 11 03050 05 0000 120 Проценты, полученные от предоставления бюджетных 

кредитов внутри страны за счет средств бюджетов му-

ниципальных районов 

092 1 16 18050 05 0000 140 Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюд-

жетного законодательства (в части бюджетов муници-

пальных районов) 

092 1 16 23051 05 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении 

страховых случаев по обязательному страхованию 

гражданской ответственности, когда выгодоприобре-

тателями выступают получатели средств бюджетов 

муниципальных районов 

092 1 16 23052 05 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении 

иных страховых случаев, когда выгодоприобретателя-

ми выступают получатели средств бюджетов муници-

пальных районов 

092 1 16 32000 05 0000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 

ущерба, причиненного в результате незаконного или 

нецелевого использования бюджетных средств (в час-

ти бюджетов  муниципальных районов) 

092 1 16 42050 05 0000 140 

 

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение условий 

договоров (соглашений) о предоставлении бюджетных 

кредитов за счет средств бюджетов муниципальных 

районов 

092 1 16 51030 02 0000 140 

 

Денежные взыскания (штрафы), установленные зако-

нодательством субъектов Российской Федерации за 

несоблюдение муниципальных правовых актов, зачис-

ляемые в бюджеты муниципальных районов 

092 1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штра-

фов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые 

в бюджеты  муниципальных районов 

092 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов 

092 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов  муниципаль-



14 

1 2 3 

ных районов 

092 2 02 15001 05 0000 151 Дотации бюджетам муниципальных районов на вы-

равнивание бюджетной обеспеченности 

092 2 02 15002 05 0000 151 Дотации бюджетам муниципальных районов на под-

держку мер по обеспечению сбалансированности 

бюджетов 

092 2 02 19999 05 0000 151 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов 

092 2 02 20051 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на реа-

лизацию федеральных целевых программ 

092 2 02 20299 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за счет средств, посту-

пивших от государственной корпорации - Фонда со-

действия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства 

092 2 02 20216 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на осу-

ществление дорожной деятельности в отношении ав-

томобильных дорог общего пользования, а также ка-

питального ремонта и ремонта дворовых территорий 

многоквартирных домов, проездов к дворовым терри-

ториям многоквартирных домов населенных пунктов 

092 2 02 20077 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на со-

финансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности 

092 2 02 20087 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений на решение вопросов местного 

значения межмуниципального характера 

092 202 25097 05 0000 151 Субсидии бюджетам муниципальных районов на соз-

дание в общеобразовательных организациях, распо-

ложенных в сельской местности, условий для занятий 

физической культурой и спортом 

092 202 25519 05 0000 151 Субсидия бюджетам муниципальных районов на под-

держку отрасли культуры 

092 2 02 29999 05 0000 151 Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 

092 2 02 30024 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на вы-

полнение передаваемых полномочий субъектов Рос-

сийской Федерации 

092 2 02 30027 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на со-

держание ребенка в семье опекуна и приемной семье, 

а также вознаграждение, причитающееся приемному 

родителю 

092 2 02 30029 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

компенсацию части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошколь-

ного образования 

092 2 02 35118 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление первичного воинского учета на терри-

ториях, где отсутствуют военные комиссариаты 



15 

1 2 3 

092 2 02 35120 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление полномочий по составлению (измене-

нию) списков кандидатов в присяжные заседатели фе-

деральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 

 

092 2 02 35134 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление полномочий по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, установленных Феде-

ральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О 

ветеранах", в соответствии с Указом Президента Рос-

сийской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 "Об 

обеспечении жильем ветеранов Великой Отечествен-

ной войны 1941 - 1945 годов" 

092 2 02 35135 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 

осуществление полномочий по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, установленных феде-

ральными законами от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О 

ветеранах" и от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ "О со-

циальной защите инвалидов в Российской Федерации" 

092 2 02 35930 05 0000 151 Субвенции бюджетам муниципальных районов на го-

сударственную регистрацию актов гражданского со-

стояния 

092 2 02 39999  05 0000 151 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 

092 2 02 45160 05 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов для компенсации дополни-

тельных расходов, возникших в результате решений, 

принятых органами власти другого уровня 

092 2 02 40014 05 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов из бюджетов поселений на 

осуществление части полномочий по решению вопро-

сов местного значения в соответствии с заключенны-

ми соглашениями 

092 2 02 45147 05 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на государственную под-

держку муниципальных учреждений культуры, нахо-

дящихся на территориях сельских поселений 

092 2 02 45457 05 0000 151 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на финансовое обеспечение 

мероприятий, связанных с отдыхом и оздоровлением 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 

092 2 02 49999 05 0000 151 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам муниципальных районов 

092 2 02 90024 05 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муни-

ципальных районов от бюджетов субъектов Россий-

ской Федерации 

092 2 02 90044 05 0000 151 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муни-

ципальных районов от бюджетов  городских округов 

092 2 07 05030 05 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты муни-

ципального района 



16 

1 2 3 

092 2 08 05000 05 0000 180 Перечисления из бюджетов муниципальных районов 

(в бюджеты муниципальных районов) для осуществ-

ления возврата (зачета) излишне уплаченных или из-

лишне взысканных сумм налогов, сборов и иных пла-

тежей, а также сумм процентов за несвоевременное 

осуществление такого возврата и процентов, начис-

ленных на излишне взысканные суммы.  

092 2 18 25018 05 0000 151 Доходы бюджетов муниципальных районов от возвра-

та остатков субсидий на реализацию мероприятий фе-

деральной целевой программы "Устойчивое развитие 

сельских территорий на 2014-2018 годы и на период 

до 2020 года" из бюджетов поселений 

092 2 18 25027 05 0000 151 Доходы бюджетов муниципальных районов от возвра-

та остатков субсидий на мероприятия государственной 

программы Российской Федерации "Доступная среда" 

на 2011-2020 годы  из бюджетов поселений 

092 2 18 60010 05 0000 151 Доходы бюджетов муниципальных районов от возвра-

та прочих остатков субсидий, субвенций и иных меж-

бюджетных трансфертов, имеющих целевое назначе-

ние, прошлых лет из бюджетов поселений 

092 2 19 25018 05 0000 151 Возврат остатков субсидий на реализацию мероприя-

тий федеральной целевой программы "Устойчивое 

развитие сельских территорий на 2014-2018 годы и на 

период до 2020 года" из бюджетов муниципальных 

районов 

092 2 19 25020 05 0000 151 Возврат остатков субсидий на мероприятия подпро-

граммы "Обеспечение жильем молодых семей" феде-

ральной целевой программы "Жилище" на 2015-2020 

годы из бюджетов муниципальных районов 

092 2 19 25027 05 0000 15 Возврат остатков субсидий на мероприятия государст-

венной программы Российской Федерации "Доступная 

среда" на 2011 - 2020 годы из бюджетов муниципаль-

ных районов 

092 2 19 25498 05 0000 151 Возврат остатков субсидий на финансовое обеспече-

ние мероприятий федеральной целевой программы 

развития образования на 2016-2020 годы из бюджетов 

муниципальных районов 

092 2 19 60010 05 0000 151 Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое на-

значение, прошлых лет из бюджетов муниципальных 

районов 

000  Доходы, закрепляемые за всеми главными админист-

раторами 

000 1 08 07150 01 1000 110 Государственная пошлина за выдачу разрешения на 

установку рекламной конструкции (сумма платежа 

(перерасчёты, недоимка и задолженность по соответ-

ствующему платежу, в том числе по отменённому)).  

000 1 11 09045 05 0000 120 Прочие поступления от использования имущества, на-

ходящегося в собственности муниципальных районов 

(за исключением имущества муниципальных бюджет-



17 

1 2 3 

ных и автономных учреждений, а также имущества 

муниципальных унитарных предприятий, в т.ч. казен-

ных) 

000 1 13 02065 05 0000 130 Доходы, поступающие в порядке возмещения расхо-

дов, понесенных в связи с эксплуатацией  имущества 

муниципальных районов 

000 1 13 01995 05 0000 130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) по-

лучателями средств бюджетов  муниципальных рай-

онов 

000 1 13 02995 05 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов му-

ниципальных районов 

000 1 16 23051 05 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении 

страховых случаев по обязательному страхованию 

гражданской ответственности, когда выгодоприобре-

тателями выступают получатели средств бюджетов 

муниципальных районов 

000 1 16 23052 05 0000 140 Доходы от возмещения ущерба при возникновении 

иных страховых случаев, когда выгодоприобретателя-

ми выступают получатели средств бюджетов муници-

пальных районов 

000 1 16 32000 050000 140 Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 

ущерба, причиненного в результате незаконного или 

нецелевого использования бюджетных средств (в час-

ти бюджетов  муниципальных районов) 

000 1 16 90050 05 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штра-

фов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые 

в бюджеты муниципальных районов 

000 1 17 01050 05 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

муниципальных районов 

000 1 17 05050 05 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципаль-

ных районов 

 

Приложение 4  

к решению Петропавловского 

районного Совета народных депу-

татов от  21.12.2017  № 43 

 

Перечень главных администраторов  

дефицита бюджета муниципального образования Петропавловский район на 

2018 год 

Код 

главы 

 

Код бюджетной клас-

сификации 

Источники финансирования дефицита 

 
1 2 3 

092 

  

 комитет по финансам, налоговой и кредитной поли-

тике Администрации Петропавловского района Ал-

тайского края 

092 00001000000000000000 Источники внутреннего финансирования дефицита 

районного бюджета 

092 00001030100000000000 Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджет-



18 

1 2 3 

ной системы РФ 

092 00001030100000000700 Получение бюджетных кредитов, полученных от 

других бюджетов бюджетной системы РФ в валюте 

РФ 

092 00001030100050000710 Получение бюджетами муниципальных районов 

кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

РФ в валюте РФ 

092 00001030100000000800 Погашение бюджетами муниципальных районов 

кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

РФ в валюте РФ 

092 00001030100050000810 Погашение бюджетами муниципальных районов 

кредитов от других бюджетов бюджетной системы 

РФ в валюте РФ 

092 00001060500000000000 Бюджетные кредиты, предоставленные внутри стра-

ны в валюте Российской Федерации 

092 00001060502050000640 Возврат бюджетных кредитов, предоставленных 

другим бюджетам бюджетной системы РФ из бюд-

жетов муниципальных районов в валюте РФ 

092 00001060502050000540 Предоставление бюджетных кредитов другим бюд-

жетам бюджетной системы РФ в валюте РФ 

092 00001050000000000000 Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета 

092 00001050000000000500 Увеличение остатков средств бюджета 

092 00001050200000000500 Увеличение прочих остатков средств бюджета 

092 00001050201000000510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 

092 00001050201050000510 Увеличение прочих остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных районов 

092 00001050000000000600 Уменьшение остатков средств бюджета 

092 00001050200000000600 Уменьшение прочих остатков средств бюджета 

092 00001050201000000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов 

092 00001050201050000610 Уменьшение прочих остатков денежных средств 

бюджетов муниципальных районов 

 

Приложение  5 

к решению Петропавловского рай-

онного Совета народных  

депутатов от  21.12.2017   № 43 

 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации 

расходов бюджета муниципального образования Петропавловский район на 2018 год 

   

Наименование Рз Пр 

Вопросы 

местного 

значения 

Передаваем

ые 

государстве

нные 

полномочия 

Итого 

 

 
1 2 3  4  5 7 

Общегосударственные вопросы 01   17 698,6 239,1 17 937,7 



19 

1 2 3  4  5 7 

Функционирование высшего должно-

стного лица субъекта Российской Фе-

дерации и муниципального образова-

ния 

01 02 906,0   906,0 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов государ-

ственной власти и представительных 

органов муниципальных образований 

01 03 20,0   20,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших  ис-

полнительных органов государствен-

ной власти субъектов Российской Фе-

дерации, местных администраций 

01 04 11437,6   11 437,6 

Судебная система 01 05   41,1 41,1 

Обеспечение деятельности финансо-

вых, налоговых и таможенных органов 

и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

01 06 3200,0   3 200,0 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 

01 07 30,0   30,0 

Резервные фонды 01 11 500,0   500,0 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 1 605,0 198,0 1 803,0 

Национальная оборона 02     618,2 618,2 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

02 03   618,2 618,2 

Национальная безопасность и право-

охранительная деятельность 

03   1 235,0   1 235,0 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, гражданская 

оборона 

03 09 1 040,0   1 040,0 

Другие вопросы в области националь-

ной безопасности и правоохранитель-

ной деятельности 

03 14 195,0   195,0 

Национальная экономика 04   4,5 7 978,8 7 983,3 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05   40,0 40,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фон-

ды) 

04 09   7 938,8 7 938,8 

Другие вопросы в области националь-

ной экономики 

04 12 4,5   4,5 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05   852,9 1 168,0 2 020,9 

Жилищное хозяйство 05 01 23,0   23,0 

Коммунальное хозяйство 05 02 365,2 1 168,0 1 533,2 

Благоустройство 05 03 464,7   464,7 

Образование 07   34 897,8 92 874,4 127 772,0 

Дошкольное образование 07 01 12 980,0 13 293,4 26 284,0 

Общее образование 07 02 10 801,8 78 407,0 89 198,0 

Дополнительное образование детей 07 03 8 666,0 634,0 8 400,0 

Молодежная политика и оздоровление 

детей 

07 07 40,0 72,0 112,0 



20 

1 2 3  4  5 7 

 Другие вопросы в области образова-

ния 

07 09 3 310,0 468,0 3 778,0 

Культура и кинематография 08   10 283,0 1 747,0 12 030,0 

Культура 08 01 6 823,0 1 747,0 8 570,0 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 

08 04 3 460,0   3 460,0 

Здравоохранение 09   5,0   5,0 

Другие вопросы в области здраво-

охранения 

09 09 5,0   5,0 

Социальная политика 10   844,4 12 177,6 13 022,2 

Пенсионное обеспечение 10 01 200,0   200,0 

Социальное обеспечение населения 10 03 394,4 2 318,6 2 713,2 

Охрана семьи и детства 10 04   9 859,0 9 859,0 

Другие вопросы в области социальной 

политики 

10 06 250,0   250,0 

Физическая культура и спорт 11   250,0   250,0 

Массовый спорт 11 02 250,0   250,0 

Средства массовой информации 12   160,0   160,0 

Периодическая печать и издательства 12 02 160,0   160,0 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам субъектов Рос-

сийской Федерации и муниципальных 

образований 

14   2 347,4 310,0 2 657,4 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образо-

ваний 

14 01 347,4 310,0 657,4 

Иные дотации 14 02 2 000,0   2 000,0 

ИТОГО     68 504,9 117 113,1 185 691,7 

 

Приложение 6  

к решению Петропавловского район-

ного Совета народных депутатов  

от  21.12.2017  № 43 

 

Распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям  

бюджетных средств на 2018 год 

 

Наименование Код Сумма, тыс. 

рублей 

1 2 3 

Комитет по культуре, делам молодёжи и спорту администра-

ции Петропавловского района 057 18 904,6 

Комитет по образованию администрации Петропавловского 

района Алтайского края 074 130 486,0 

Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Ад-

министрации Петропавловского района Алтайского края 092 12 286,6 

Администрация Петропавловского района Алтайского края 303 24 014,5 

ИТОГО   185 691,7 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 7  

к решению Петропавловского районно-

го Совета народных депутатов  

от  21.12.2017  № 43 

 

Ведомственная  структура  расходов бюджета муниципального образования Петро-

павловский район на 2018 год 

       

Наименование Код Рз Пр ЦСР ВР Сумма, 

тыс. 

рублей 
 

1 2 3 4 5 6 7 

Комитет по культуре, делам моло-

дёжи и спорту администрации Пе-

тропавловского района  

057         18 904,6 

Образование 057 07       7 340,0 

Дополнительное образование де-

тей 

057 07 03     7 300,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений 

057 07 03 02 0 00 

00000 

  6 632,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений в сфере об-

разования 

057 07 03 02 1 00 

00000 

  6 632,0 

Обеспечение деятельности школ - 

детских садов, школ начальных, 

основных и средних 

057 07 03 02 1 00 

10400 

  6 632,0 

Обеспечение деятельности орга-

низаций (учреждений) дополни-

тельного образования детей 

057 07 03 02 1 00 

10420 

  6 632,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

057 07 03 02 1 00 

10420 

100 2 125,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 

057 07 03 02 1 00 

10420 

200 157,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

057 07 03 02 1 00 

10420 

610 3 785,0 



22 

1 2 3 4 5 6 7 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

057 07 03 02 1 00 

10420 

850 565,0 

Государственная программа Ал-

тайского края  

«Обеспечение населения Алтай-

ского края жилищно-

коммунальными услугами» на 

2014-2020 годы 

057 07 03 43 0 00 

00000 

  668,0 

Подпрограмма "Модернизация 

объектов коммунальной инфра-

структуры Алтайского края" на 

2014-2020 годы государственной 

программы Алтайского края 

"Обеспечение населения Алтай-

ского края жилищно-

коммунальными услугами" на 

2014-2020 годы 

057 07 03 43 2 00 

00000 

  668,0 

Субсидии муниципальным обра-

зованиям на обеспечение расчетов 

муниципальными учреждениями 

за потребленные топливно-

энергетические ресурсы 

057 07 03 43 2 00 

71190 

  634,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 

057 07 03 43 2 00 

71190 

200 240,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

057 07 03 43 2 00 

71190 

610 394,0 

Софинансирование субсидии му-

ниципальным образованиям на 

обеспечение расчетов муници-

пальными учреждениями за по-

требленные топливно-

энергетические ресурсы 

057 07 03 43 2 00 

S1190 

  34,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 

057 07 03 43 2 00 

S1190 

200 13,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

057 07 03 43 2 00 

S1190 

610 21,0 

Молодежная политика и оздоров-

ление детей 

057 07 07     40,0 

Муниципальная программа "Раз-

витие молодёжной политики в Пе-

тропавловском районе" на 2018-

2020 годы" 

074 07 07 45 0 00 

00000 

  40,0 

Расходы на реализацию мероприя-

тий региональных программ 

074 07 07 45 0 00 

80990 

  40,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

074 07 07 45 0 00 

80990 

200 40,0 

Культура и кинематография 057 08       10 920,0 

Культура 057 08 01     7 580,0 

Расходы на обеспечение деятель- 057 08 01 02 0 00   6 454,0 



23 

1 2 3 4 5 6 7 

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений 

00000 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений в сфере 

культуры 

057 08 01 02 2 00 

00000 

  6 454,0 

Учреждения культуры 057 08 01 02 2 00 

10530 

  3 599,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

057 08 01 02 2 00 

10530 

610 3 599,0 

Музеи и постоянные выставки 057 08 01 02 2 00 

10560 

  381,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

057 08 01 02 2 00 

10560 

610 381,0 

Библиотеки 057 08 01 02 2 00 

10570 

  2 474,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

057 08 01 02 2 00 

10570 

610 2 474,0 

Государственная программа Ал-

тайского края «Обеспечение насе-

ления Алтайского края жилищно-

коммунальными услугами» на 

2014-2020 годы 

057 08 01 43 0 00 

00000 

  1 126,0 

Подпрограмма "Модернизация 

объектов коммунальной инфра-

структуры Алтайского края" на 

2014-2020 годы государственной 

программы Алтайского края 

"Обеспечение населения Алтай-

ского края жилищно-

коммунальными услугами" на 

2014-2020 годы 

057 08 01 43 2 00 

00000 

  1 126,0 

Субсидии муниципальным обра-

зованиям на обеспечение расчетов 

муниципальными учреждениями 

за потребленные топливно-

энергетические ресурсы 

057 08 01 43 2 00 

71190 

  1 070,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

057 08 01 43 2 00 

71190 

610 1 070,0 

Софинансирование субсидии му-

ниципальным образованиям на 

обеспечение расчетов муници-

пальными учреждениями за по-

требленные топливно-

энергетические ресурсы 

057 08 01 43 2 00 

S1190 

  56,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

057 08 01 43 2 00 

S1190 

610 56,0 

Другие вопросы в области культу-

ры, кинематографии 

057 08 04     3 340,0 

Руководство и управление в сфере 057 08 04 01 0 00   1 300,0 



24 

1 2 3 4 5 6 7 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

00000 

Расходы на обеспечение деятель-

ности органов местного само-

управления 

057 08 04 01 2 00 

00000 

  1 300,0 

Центральный аппарат органов ме-

стного самоуправления 

057 08 04 01 2 00 

10110 

  1 300,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

057 08 04 01 2 00 

10110 

100 1 266,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 

057 08 04 01 2 00 

10110 

200 27,8 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

057 08 04 01 2 00 

10110 

850 6,2 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений 

057 08 04 02 0 00 

00000 

  1 790,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) иных под-

ведомственных учреждений 

057 08 04 02 5 00 

00000 

  1 790,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслужи-

вания, учебные фильмотеки, меж-

школьные учебно-

производственные комбинаты, ло-

гопедические пункты 

057 08 04 02 5 00 

10820 

  1 790,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

057 08 04 02 5 00 

10820 

100 1 028,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

057 08 04 02 5 00 

10820 

200 173,8 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

057 08 04 02 5 00 

10820 

850 588,0 

Муниципальная  программа 

«Культура Петропавловского рай-

она на 2016-2020 годы»        

057 08 04  44 0 00 

00000 

  250,0 

Расходы на реализацию мероприя-

тий районных целевых программ 

057 08 04 44 0 00 

60990 

  250,0 



25 

1 2 3 4 5 6 7 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

057 08 04 44 0 00 

60990 

100 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 

057 08 04 44 0 00 

60990 

200 240,0 

Социальная политика 057 10       394,6 

Социальное обеспечение населе-

ния 

057 10 03     394,6 

Муниципальная программа 

«Обеспечение жильём молодых 

семей в Петропавловском районе 

на 2016-2020 годы» 

057 10 03 14 0 00 

00000 

  394,6 

Расходы на реализацию мероприя-

тий районных целевых программ 

057 10 03 14 0 00 

L0200 

  394,6 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

057 10 03 14 0 00 

L0200 

300 394,6 

Физическая культура и спорт 057 11       250,0 

Массовый спорт 057 11 02     250,0 

Муниципальная программа «Раз-

витие физической культуры и 

спорта муниципального образова-

ния Петропавловский район на 

2014-2016 годы»  

057 11 02 70 0 00 

00000 

  250,0 

Расходы на реализацию мероприя-

тий районных целевых программ 

057 11 02 70 0 00 

60990 

  250,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

057 11 02 70 0 00 

60990 

100 25,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных нужд 

057 11 02 70 0 00 

60990 

200 225,0 

Комитет по образованию админи-

страции Петропавловского района 

074         130 486,0 

Национальная безопасность и пра-

воохранительная деятельность 

074 03       195,0 

Другие вопросы в области нацио-

нальной безопасности и правоох-

ранительной деятельности 

074 03 14     195,0 

Долгосрочная  целевая Программа 

«Повышение безопасности дорож-

ного движения  в Петропавлов-

ском районе Алтайского края в  

2013-2020 годах» 

074 03 14 10 0 00 

00000 

  37,0 



26 

1 2 3 4 5 6 7 

Расходы на реализацию мероприя-

тий районных целевых программ 

074 03 14 10 0 00 

60990 

  37,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

074 03 14 10 0 00 

60990 

200 37,0 

Районная целевая Программа 

«Профилактика преступлений и 

иных правонарушений в муници-

пальном образовании Петропав-

ловский район Алтайского края на 

2017-2020 годы» 

074 03 14 11 0 00 

00000 

  158,0 

Расходы на реализацию мероприя-

тий районных целевых программ 

074 03 14 11 0 00 

60990 

  158,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

074 03 14 11 0 00 

60990 

200 158,0 

Образование 074 07       120 432,0 

Дошкольное образование 074 07 01     26 284,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений 

074 07 01 02 0 00 

00000 

  12 888,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений в сфере об-

разования 

074 07 01 02 1 00 

00000 

  12 888,0 

Обеспечение деятельности дошко-

льных образовательных организа-

ций (учреждений) 

074 07 01 
02 1 00 

10390 

  12 888,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

074 07 01 02 1 00 

10390 

610 12 888,0 

Государственная программа Ал-

тайского края  «Обеспечение насе-

ления Алтайского края жилищно-

коммунальными услугами» на 

2014-2020 годы 

074 07 01 43 0 00 

00000 

  912,0 

Подпрограмма "Модернизация 

объектов коммунальной инфра-

структуры Алтайского края" на 

2014-2020 годы государственной 

программы Алтайского края 

"Обеспечение населения Алтай-

ского края жилищно-

коммунальными услугами" на 

2014-2020 годы 

074 07 01 43 2 00 

00000 

  912,0 

Субсидии муниципальным обра-

зованиям на обеспечение расчетов 

муниципальными учреждениями 

за потребленные топливно-

энергетические ресурсы 

074 07 01 43 2 00 

71190 

  866,0 

Субсидии бюджетным учреждени- 074 07 01 43 2 00 610 866,0 



27 

1 2 3 4 5 6 7 

ям 71190 

Софинансирование субсидии му-

ниципальным образованиям на 

обеспечение расчетов муници-

пальными учреждениями за по-

требленные топливно-

энергетические ресурсы 

074 07 01 43 2 00 

S1190 

  46,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

074 07 01 43 2 00 

S1190 

610 46,0 

Муниципальная  целевая про-

грамма "Развитие образования в 

Петропавловском районе" на 2014-

2020 годы 

074 07 01 

58 0 00 

00000 

  10,0 

Подпрограмма  «Развитие дошко-

льного образования в Петропав-

ловском районе» 

074 07 01 

58 1 00 

00000 

  10,0 

Расходы на реализацию мероприя-

тий районных целевых программ 074 07 01 

58 1 00 

60990 

  10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 074 07 01 

58 1 00 

60990 

200 10,0 

Иные вопросы в отраслях соци-

альной сферы 

074 07 01 90 0 00 

00000 

  12 474,0 

Иные вопросы в сфере образова-

ния 

074 07 01 90 1 00 

00000 

  12 474,0 

Обеспечение государственных га-

рантий реализации прав на полу-

чение общедоступного и бесплат-

ного дошкольного образования в 

дошкольных образовательных ор-

ганизациях 

074 07 01 90 1 00 

70900 

  12 474,0 

Социальные выплаты 

074 07 01 90 1 00 

70900 

300 0,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

074 07 01 90 1 00 

70900 

610 12 474,0 

Общее образование 074 07 02     89 198,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений 

074 07 02 02 0 00 

00000 

  

9 846,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений в сфере об-

разования 

074 07 02 02 1 00 

00000 

  9 846,0 

Обеспечение деятельности школ - 

детских садов, школ начальных, 

основных и средних 

074 07 02 02 1 00 

10400 

  9 846,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ем 

074 07 02 02 1 00 

10400 

610 9 846,0 

Государственная программа Ал-

тайского края «Обеспечение насе-

074 07 02 43 0 00 

00000 

  4 754,0 



28 

1 2 3 4 5 6 7 

ления Алтайского края жилищно-

коммунальными услугами» на 

2014-2020 годы 

Подпрограмма "Модернизация 

объектов коммунальной инфра-

структуры Алтайского края" на 

2014-2020 годы государственной 

программы Алтайского края 

"Обеспечение населения Алтай-

ского края жилищно-

коммунальными услугами" на 

2014-2020 годы 

074 07 02 43 2 00 

00000 

  4 754,0 

Субсидии муниципальным обра-

зованиям на обеспечение расчетов 

муниципальными учреждениями 

за потребленные топливно-

энергетические ресурсы 

074 07 02 43 2 00 

71190 

  4 518,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

074 07 02 43 2 00 

71190 

610 4 518,0 

Софинансирование субсидии му-

ниципальным образованиям на 

обеспечение расчетов муници-

пальными учреждениями за по-

требленные топливно-

энергетические ресурсы 

074 07 02 43 2 00 

S1190 

  236,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

074 07 02 43 2 00 

S1190 

610 236,0 

Муниципальная  целевая про-

грамма "Развитие образования в 

Петропавловском районе" на 2014-

2020 годы 

074 07 02 58 0 00 

00000 

  709,0 

Подпрограмма  «Развитие общего 

и дополнительного образования в 

Петропавловском районе» 

074 07 02 58 2 00 

00000 

  555,0 

Расходы на реализацию мероприя-

тий районных целевых программ 

074 07 02 58 2 00 

60990 

  555,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

074 07 02 58 2 00 

60990 

200 555,0 

Подпрограмма "Развитие кадрово-

го потенциала в Петропавловском 

районе" 

074 07 02 58 3 00 

000000 

  70,0 

Расходы на реализацию мероприя-

тий районных целевых программ 

074 07 02 58 3 00 

60990 

  70,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

074 07 02 58 3 00 

60990 

200 70,0 

Подпрограмма "Обеспечение дея-

тельности и развития системы об-

разования в Петропавловском 

074 07 02 58 4 00 

00000 

  84,0 



29 

1 2 3 4 5 6 7 

районе на основе оценки качества 

образования" 

Расходы на реализацию мероприя-

тий районных целевых программ 

074 07 02 58 4 00 

60990 

  84,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

074 07 02 58 4 00 

60990 

200 84,0 

Иные вопросы в отраслях соци-

альной сферы 

074 07 02 90 0 00 

00000 

  73 889,0 

Иные вопросы в сфере образова-

ния 

074 07 02 90 1 00 

00000 

  73 889,0 

Обеспечение государственных га-

рантий реализации прав на полу-

чение общедоступного и бесплат-

ного дошкольного, начального 

общего, основного общего, сред-

него общего образования в обще-

образовательных организациях, 

обеспечение дополнительного об-

разования детей в общеобразова-

тельных организациях 

074 07 02 90 1 00 

70910 

  73 147,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

074 07 02 90 1 00 

70910 

610 73 147,0 

Компенсационные выплаты на пи-

тание обучающимся в муници-

пальных общеобразовательных 

организациях, нуждающимся в со-

циальной поддержке 

074 07 02 90 1 00 

70930 

  742,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

074 07 02 90 1 00 

70930 

610 742,0 

Дополнительное образование де-

тей 

074 07 03     1 100,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений в сфере об-

разования 

074 07 03 02 1 00 

00000 

  1 100,0 

Организации (учреждения) допол-

нительного образования детей 

074 07 03 02 1 00 

10420 

  1 100,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ям 

074 07 03 02 1 00 

10420 

610 1 100,0 

Молодежная политика и оздоров-

ление детей 

074 07 07     72,0 

Подпрограмма "Молодежная по-

литика" в рамках государственной 

программы Алтайского края "Раз-

витие образования и молодежной 

политики" на 2014-2020 годы 

074 07 07 58 5 00 

00000 

  72,0 

Расходы на развитие системы от-

дыха и укрепления здоровья детей 

074 07 07 58 5 00 

13210 

  72,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 074 07 07 58 5 00 200 72,0 



30 

1 2 3 4 5 6 7 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

13210 

 Другие вопросы в области обра-

зования 

074 07 09     3 778,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

074 07 09 01 0 00 

00000 

  1 868,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности органов местного само-

управления 

074 07 09 01 2 00 

00000 

  1 400,0 

Центральный аппарат 

074 07 09 01 2 00 

10110 

  1 400,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

074 07 09 01 2 00 

10110 

100 1 385,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

074 07 09 01 2 00 

10110 

200 15,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

074 07 09 01 4 00 

00000 

  468,0 

Функционирование комиссий по 

делам несовершеннолетних и за-

щите их прав и органов опеки и 

попечительства 

074 07 09 01 4 00 

70090 

  468,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

074 07 09 01 4 00 

70090 

100 416,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

074 07 09 01 4 00 

70090 

200 51,9 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений 

074 07 09 02 0 00 

00000 

  1 900,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) иных под-

ведомственных учреждений 

074 07 09 02 5 00 

00000 

  1 900,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

группы хозяйственного обслужи-

вания, учебные фильмотеки, меж-

074 07 09 02 5 00 

10820 

  1 900,0 



31 

1 2 3 4 5 6 7 

школьные учебно-

производственные комбинаты, ло-

гопедические пункты 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

074 07 09 02 5 00 

10820 

100 1 500,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

074 07 09 02 5 00 

10820 

200 396,7 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

074 07 09 02 5 00 

10820 

850 3,3 

Муниципальная целевая Програм-

ма 

«Комплексные меры противодей-

ствия злоупотреблению наркоти-

ками 

и их незаконному обороту в Пе-

тропавловском районе на 2014-

2020 годы» 

074 07 09 67 0 00 

00000 

  10,0 

Расходы на реализацию мероприя-

тий районных целевых программ 

074 07 09 67 0 00 

60990 

  10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

074 07 09 67 0 00 

60990 

200 10,0 

Социальная политика 074 10       9 859,0 

Охрана семьи и детства 074 10 04     9 859,0 

Иные вопросы в отраслях соци-

альной сферы 

074 10 04 90 0 00 

00000 

  9 859,0 

Иные вопросы в сфере социальной 

политики 

074 10 04 90 4 00 

00000 

  9 859,0 

Компенсация части родительской 

платы за присмотр и уход за деть-

ми, осваивающими образователь-

ные программы дошкольного об-

разования в организациях, осуще-

ствляющих образовательную дея-

тельность 

074 10 04 90 4 00 

70700 

  1 284,0 

Субсидии бюджетным учреждени-

ем 

074 10 04 90 4 00 

70700 

610 1 284,0 

Содержание ребенка в семье опе-

куна (попечителя) и приемной се-

мье, а также вознаграждение, при-

читающееся приемному родителю 

074 10 04 90 4 00 

70800 

  8 575,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

074 10 04 90 4 00 

70800 

300 8 575,0 

Комитет по финансам, налоговой 092         12 286,6 



32 

1 2 3 4 5 6 7 

и кредитной политике админист-

рации Петропавловского района 

Общегосударственные вопросы 092 01       4 892,3 

Обеспечение деятельности финан-

совых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 

092 01 06     3 200,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

092 01 06 01 0 00 

00000 

  3 200,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности органов местного само-

управления 

092 01 06 01 2 00 

00000 

  3 200,0 

Центральный аппарат органов ме-

стного самоуправления 

092 01 06 01 2 00 

10110 

  3 200,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

092 01 06 01 2 00 

10110 

100 2 900,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

092 01 06 01 2 00 

10110 

200 290,0 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

092 01 06 01 2 00 

10110 

850 10,0 

Другие общегосударственные во-

просы 

092 01 13     1 692,3 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

092 01 13 01 0 00 

00000 

  92,3 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

092 01 13 01 4 00 

00000 

  92,3 

Функционирование администра-

тивных комиссий 

092 01 13 01 4 00 

70060 

  92,3 

Субвенции 092 01 13 01 4 00 

70060 

530 92,3 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений 

092 01 13 02 0 00 

00000 

  1 600,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) иных под-

ведомственных учреждений 

092 01 13 02 5 00 

00000 

  1 600,0 

Учебно-методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, 

092 01 13 02 5 00 

10820 

  1 600,0 



33 

1 2 3 4 5 6 7 

группы хозяйственного обслужи-

вания, учебные фильмотеки, меж-

школьные учебно-

производственные комбинаты, ло-

гопедические пункты 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

092 01 13 02 5 00 

10820 

100 1 328,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

092 01 13 02 5 00 

10820 

200 272,0 

Национальная оборона 092 02       618,2 

Мобилизационная и вневойсковая 

подготовка 

092 02 03     618,2 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

092 02 03 01 0 00 

00000 

  618,2 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

092 02 03 01 4 00 

00000 

  618,2 

Осуществление первичного воин-

ского учета на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариа-

ты 

092 02 03 01 4 00 

51180 

  618,2 

Субвенции 092 02 03 01 4 00 

51180 

530 618,2 

Национальная экономика 092 04       2 600,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

092 04 09     2 600,0 

Иные вопросы в области нацио-

нальной экономики 

092 04 09 91 0 00 

00000 

  2 600,0 

Мероприятия в сфере транспорта и 

дорожного хозяйства 

092 04 09 91 2 00 

00000 

  2 600,0 

Содержание, ремонт, реконструк-

ция и строительство автомобиль-

ных дорог, являющихся муници-

пальной собственностью 

092 04 09 91 2 00  

67270 

  2 600,0 

Иные межбюджетные трансферты 

092 04 09 91 2 00 

67270 

540 2 600,0 

Жилищно-коммунальное хозяйст-

во 

092 05       1 498,7 

Коммунальное хозяйство 092 05 02     1 168,0 

Государственная программа Ал-

тайского края «Обеспечение насе-

ления Алтайского края жилищно-

092 05 02 43 0 00 

00000 

  1 168,0 



34 

1 2 3 4 5 6 7 

коммунальными услугами» на 

2014-2020 годы 

Подпрограмма "Модернизация 

объектов коммунальной инфра-

структуры Алтайского края" на 

2014-2020 годы государственной 

программы Алтайского края 

"Обеспечение населения Алтай-

ского края жилищно-

коммунальными услугами" на 

2014-2020 годы 

092 05 02 43 2 00 

00000 

  1 168,0 

Субсидии муниципальным обра-

зованиям на обеспечение расчетов 

муниципальными учреждениями 

за потребленные топливно-

энергетические ресурсы 

092 05 02 43 2 00 

71190 

  1 168,0 

Иные межбюджетные трансферты 092 05 02 43 2 00 

71190 

540 1 168,0 

Благоустройство 092 05 03     330,7 

Иные вопросы в области жилищ-

но-коммунального хозяйства 

092 05 03 92 0 00 

00000 

  330,7 

Иные расходы в области  

жилищно-коммунального хозяйст-

ва 

092 05 03 92 9 00 

00000 

  330,7 

Организация и содержание мест 

захоронения 

092  05 03 92 9 00 

18070 

  174,4 

Иные межбюджетные трансферты 

092 05 03 92 9 00 

18070 

540 174,4 

Сбор и удаление твердых отходов 

092 05 03 92 9 00 

18090 

  156,3 

Иные межбюджетные трансферты 

092 05 03 92 9 00 

18090 

540 156,3 

Культура и кинематография 092 08       20,0 

Другие вопросы в области культу-

ры, кинематографии 

092 08 04     20,0 

Иные вопросы в отраслях соци-

альной сферы 

092 08 04 90 0 00 

00000 

  20,0 

Иные вопросы в сфере культуры  

средств массовой информации 

092 08 04 90 2 00 

00000 

  20,0 

Мероприятия в сфере культуры и 

кинематографии 

092  08 04 90 2 00 

16510 

  20,0 

Иные межбюджетные трансферты 

092  08 04 90 2 00 

16510 

540 20,0 

Межбюджетные трансферты об-

щего характера бюджетам субъек-

тов Российской Федерации и му-

ниципальных образований 

092 14       2 657,4 

Дотации на выравнивание бюд-

жетной обеспеченности субъектов 

092 14 01     657,4 



35 

1 2 3 4 5 6 7 

Российской Федерации и муници-

пальных образований 

Межбюджетные трансферты об-

щего характера бюджетам субъек-

тов Российской Федерации и му-

ниципальных образований 

092 14 01 98 0 00 

00000 

  657,4 

Выравнивание бюджетной обеспе-

ченности муниципальных образо-

ваний 

092 14 01 98 1 00 

00000 

  657,4 

Выравнивание бюджетной обеспе-

ченности поселений из районного 

фонда финансовой поддержки по-

селений 

092 14 01 98 1 00 

60220 

  657,4 

Дотации 

092 14 01 98 1 00 

60220 

510 657,4 

Иные дотации 092 14 02     2 000,0 

Межбюджетные трансферты об-

щего характера бюджетам субъек-

тов Российской Федерации и му-

ниципальных образований 

092 14 02 98 0 00 

00000 

  2 000,0 

Дотации 092 14 02 98 2 00 

00000 

  2 000,0 

Поддержка мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

092 14 02 98 2 00 

60230 

  2 000,0 

Дотации 092 14 02 98 2 00 

60230 

510 2 000,0 

Администрация Петропавловского 

района Алтайского края 

303         24 014,5 

Общегосударственные вопросы 303 01       13 045,4 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта Рос-

сийской Федерации и муници-

пального образования 

303 01 02     906,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 02 01 0 00 

00000 

  906,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности органов местного само-

управления 

303 01 02 01 2 00 

00000 

  906,0 

Глава муниципального образова-

ния 

303 01 02 01 2 00 

10120 

  906,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

303 01 02 01 2 00 

10120 

100 906,0 



36 

1 2 3 4 5 6 7 

Функционирование законодатель-

ных (представительных) органов 

государственной власти и пред-

ставительных органов муници-

пальных образований 

303 01 03     20,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 03 01 0 00 

00000 

  20,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности органов местного само-

управления 

303 01 03 01 2 00 

00000 

  20,0 

Центральный аппарат органов ме-

стного самоуправления 

303 01 03 01 2 00 

10110 

  20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 01 03 01 2 00 

10110 

200 20,0 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших  

исполнительных органов государ-

ственной власти субъектов Рос-

сийской Федерации, местных ад-

министраций 

303 01 04     11 437,6 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 04 01 0 00 

00000 

  10 813,6 

Расходы на обеспечение деятель-

ности органов местного само-

управления 

303 01 04 01 2 00 

00000 

  10 813,6 

Центральный аппарат органов ме-

стного самоуправления 

303 01 04 01 2 00 

10110 

  10 813,6 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

303 01 04 01 2 00 

10110 

100 8 988,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 01 04 01 2 00 

10110 

200 1 747,6 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

303 01 04 01 2 00 

10110 

850 78,0 

Государственная программа Ал-

тайского края «Обеспечение насе-

ления Алтайского края жилищно-

коммунальными услугами» на 

303 01 04 43 0 00 

00000 

  624,0 



37 

1 2 3 4 5 6 7 

2014-2020 годы 

Подпрограмма "Модернизация 

объектов коммунальной инфра-

структуры Алтайского края" на 

2014-2020 годы государственной 

программы Алтайского края 

"Обеспечение населения Алтай-

ского края жилищно-

коммунальными услугами" на 

2014-2020 годы 

303 01 04 43 2 00 

00000 

  624,0 

Субсидии муниципальным обра-

зованиям на обеспечение расчетов 

муниципальными учреждениями 

за потребленные топливно-

энергетические ресурсы 

303 01 04 43 2 00 

71190 

  593,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 01 04 43 2 00 

71190 

200 593,0 

Софинансирование субсидии му-

ниципальным образованиям на 

обеспечение расчетов муници-

пальными учреждениями за по-

требленные топливно-

энергетические ресурсы 

303 01 04 43 2 00 

S1190 

  31,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 01 04 43 2 00 

S1190 

200 31,0 

Судебная система 303 01 05     41,1 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 05 01 0 00 

00000 

  41,1 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

303 01 05 01 4 00 

00000 

  41,1 

Осуществление полномочий по 

составлению (изменению) списков 

кандидатов в присяжные заседате-

ли федеральных судов общей 

юрисдикции в Российской Феде-

рации 

303 01 05 01 4 00 

51200 

  41,1 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 01 05 01 4 00 

51200 

200 41,1 

Обеспечение проведения выборов 

и референдумов 

303 01 07     30,0 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

303 01 03 01 0 00 

00000 

  30,0 



38 

1 2 3 4 5 6 7 

местного самоуправления 

Расходы на проведение выборов и 

референдумов 

303 01 07 01 3 00 

00000 

  30,0 

Проведение выборов главы муни-

ципального образования 

303 01 07 01 3 00 

10250 

  30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 01 07 01 3 00 

10250 

200 30,0 

Резервные фонды 303 01 11     500,0 

Иные расходы органов государст-

венной власти субъектов Россий-

ской Федерации и органов местно-

го самоуправления 

303 01 11 99 0 00 

00000 

  500,0 

Резервные фонды 303 01 11 99 1 00 

00000 

  500,0 

Резервные фонды местных адми-

нистраций 

303 01 11 99 1 00 

14100 

  500,0 

Резервные средства 

303 01 11 99 1 00 

14100 

870 500,0 

Другие общегосударственные во-

просы 

303 01 13     110,7 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации и органов 

местного самоуправления 

303 01 13 01 0 00 

00000 

  105,7 

Руководство и управление в сфере 

установленных функций 

303 01 13 01 4 00 

00000 

  105,7 

Функционирование администра-

тивных комиссий 

303 01 13 01 4 00 

70060 

  105,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 01 13 01 4 00 

70060 

200 105,7 

Муниципальная программа «Про-

тиводействие экстремизму и идео-

логии терроризма в Петропавлов-

ском районе Алтайского края" на 

2015-2020 годы 

303 01 13 40 0 00 

00000 

  5,0 

Расходы на реализацию мероприя-

тий районных целевых программ 

303 01 13 40 0 00 

60990 

  5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 01 13 40 0 00 

60990 

200 5,0 

Национальная безопасность и пра-

воохранительная деятельность 

303 03       1 040,0 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природ-

ного и техногенного характера, 

гражданская оборона 

303 03 09     1 040,0 

Расходы на обеспечение деятель- 303 03 09 02 0 00   1 040,0 



39 

1 2 3 4 5 6 7 

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений 

00000 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) иных под-

ведомственных учреждений 

303 03 09 02 5 00 

00000 

  1 040,0 

Учреждения по  обеспечению на-

циональной безопасности и право-

охранительной деятельности 

303 03 09 02 5 00 

10860 

  1 040,0 

Расходы на выплаты персоналу в 

целях обеспечения выполнения 

функций государственными (му-

ниципальными) органами, казен-

ными учреждениями, органами 

управления государственными 

внебюджетными фондами 

303 03 09 02 5 00 

10860 

100 1 030,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 03 09 02 5 00 

10860 

200 10,0 

Национальная экономика 303 04       5 383,3 

Сельское хозяйство и рыболовство 303 04 05     40,0 

Иные вопросы в области нацио-

нальной экономики 

303 04 05 91 0 00 

00000 

  40,0 

Мероприятия в области сельского 

хозяйства 

303 04 05 91 4 00 

00000 

  40,0 

Отлов и содержание безнадзорных 

животных 

303 04 05 91 4 00 

70400 

  40,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 04 05 91 4 00 

70400 

200 40,0 

Дорожное хозяйство (дорожные 

фонды) 

303 04 09     5 338,8 

Государственная программа Ал-

тайского края «Развитие транс-

портной системы Алтайского 

края» на 2015-2022 годы 

303 04 09 17 0 00 

00000 

  1 208,0 

Подпрограмма «Развитие дорож-

ного хозяйства Алтайского края» 

государственной программы Ал-

тайского края «Развитие транс-

портной системы Алтайского 

края» на 2015-2022 годы 

303 04 09 17 2 00 

00000 

  1 208,0 

Капитальный ремонт и ремонт ав-

томобильных дорог  общего поль-

зования местного значения 

303 04 09 17 2 00 

71030 

  1 208,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 04 09 17 2 00 

71030 

200 1 208,0 

Иные вопросы в области нацио-

нальной экономики 

303 04 09 91 0 00 

00000 

  4 130,8 

Мероприятия в сфере транспорта и 303 04 09 91 2 00   4 130,8 



40 

1 2 3 4 5 6 7 

дорожного хозяйства 00000 

Содержание, ремонт, реконструк-

ция и строительство автомобиль-

ных дорог, являющихся муници-

пальной собственностью 

303 04 09 91 2 00 

67270 

  4 130,8 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 04 09 91 2 00 

67270 

200 4 130,8 

Другие вопросы в области нацио-

нальной экономики 

303 04 12     4,5 

Муниципальная программа "Под-

держка и развитие малого и сред-

него предпринимательства в Пе-

тропавловском районе" на 2014-

2020 годы 

303 04 12 59 0 00 

00000 

  4,5 

Расходы на реализацию мероприя-

тий районных целевых программ 

303 04 12 59 0 00 

60990 

  4,5 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме государственных учрежде-

ний) и физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг 

303 04 12 59 0 00 

60990 

810 4,5 

Жилищно-коммунальное хозяйст-

во 

303 05       522,2 

Жилищное хозяйство 303 05 01     23,0 

Иные вопросы в области жилищ-

но-коммунального хозяйства 

303 05 01 92 0 00 

00000 

  23,0 

Иные расходы в области жилищ-

но-коммунального хозяйства 

303 05 01 92 9 00 

00000 

  23,0 

Мероприятия в области жилищно-

го хозяйства 

303 05 01 92 9 00 

18020 

  23,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 05 01 92 9 00 

18020 

200 23,0 

Коммунальное хозяйство 303 05 02     365,2 

Иные вопросы в области жилищ-

но-коммунального хозяйства 

303 05 02 92 0 00 

00000 

  365,2 

Иные расходы в области жилищ-

но-коммунального хозяйства 

303 05 02 92 9 00 

00000 

  365,2 

Мероприятия в области комму-

нального хозяйства 

303 05 02 92 9 00 

18030 

  365,2 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 05 02 92 9 00 

18030 

200 365,2 

Благоустройство 303 05 03     134,0 

Иные вопросы в области жилищ-

но-коммунального хозяйства 

303 05 03 92 0 00 

00000 

  60,0 

Иные расходы в области жилищ-

но-коммунального хозяйства 

303 05 03 92 9 00 

00000 

  90,3 

Организация и содержание мест 

захоронения 

092  05 03 92 9 00 

18070 

  30,3 



41 

1 2 3 4 5 6 7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

092 05 03 92 9 00 

18070 

200 30,3 

Прочие мероприятия по благоуст-

ройству городских округов и по-

селений 

303 05 03 92 9 00 

18080 

  60,0 

Субсидии юридическим лицам 

(кроме государственных учрежде-

ний) и физическим лицам - произ-

водителям товаров, работ, услуг 

303 05 03 92 9 00 

18080 

810 60,0 

Сбор и удаление твердых отходов 

092 05 03 92 9 00 

18090 

  43,7 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

092 05 03 92 9 00 

18090 

200 43,7 

Культура и кинематография 303 08       1 090,0 

Государственная программа Ал-

тайского края «Развитие культуры 

Алтайского края» на 2015-2020 

годы 

303 08 01 44 0 00 

00000 

  990,0 

Подпрограмма «Обеспечение ус-

ловий реализации программы и 

развития отрасли» государствен-

ной программы Алтайского края 

«Развитие культуры Алтайского 

края» на 2015-2020 годы 

303 08 01 44 4 00 

00000 

  990,0 

Мероприятия краевой адресной 

инвестиционной программы 

303 08 01 44 4 01 

00000 

  990,0 

Софинансирование расходов на 

реализацию мероприятий краевой 

адресной инвестиционной про-

граммы 

303 08 01 44 4 0S 

20990 

  990,0 

Закупка товаров, работ, услуг в 

целях капитального ремонта госу-

дарственного (муниципального) 

имущества 

303 08 01 44 4 0S 

20990 

243 990,0 

Другие вопросы в области культу-

ры, кинематографии 

303 08 04     100,0 

Иные вопросы в отраслях соци-

альной сферы 

303 08 04 90 0 00 

00000 

  100,0 

Иные вопросы в сфере культуры  

средств массовой информации 

303 08 04 90 2 00 

00000 

  100,0 

Мероприятия в сфере культуры и 

кинематографии 

303 08 04 90 2 00 

16510 

  100,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 08 04 90 2 00 

16510 

200 100,0 

Здравоохранение 303 09       5,0 

Другие вопросы в области здраво- 303 09 09     5,0 



42 

1 2 3 4 5 6 7 

охранения 

Муниципальная  целевая Про-

грамма «Здоровье. Формирование 

и популяризация здорового образа 

жизни в Петропавловском районе 

на 2015-2018 годы» 

303 09 09 55 0 00 

00000 

  5,0 

Расходы на реализацию мероприя-

тий районных целевых программ 

303 09 09 55 0 00 

60990 

  5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципаль-

ных) нужд 

303 09 09 55 0 00 

60990 

200 5,0 

Социальная политика 303 10       2 768,6 

Пенсионное обеспечение 303 10 01     200,0 

Иные вопросы в отраслях соци-

альной сферы 

303 10 01 90 0 00 

00000 

  200,0 

Иные вопросы в сфере социальной 

политики 

303 10 01 90 4 00 

00000 

  200,0 

Доплаты к пенсиям 303 10 01 90 4 00 

16270 

  200,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

303 10 01 90 4 00 

16270 

300 200,0 

Социальное обеспечение населе-

ния 

303 10 03     2 318,6 

Обеспечение жильем отдельных 

категорий граждан 

303 10 03 83 0 00 

00000 

  2 318,6 

Обеспечение жильем инвалидов 

войны и инвалидов боевых дейст-

вий, участников Великой Отечест-

венной войны, ветеранов боевых 

действий, военнослужащих, про-

ходивших военную службу в пе-

риод с 22 июня 1941 года по 3 сен-

тября 1945 года, граждан, награж-

денных знаком "Жителю блокад-

ного Ленинграда", лиц, работав-

ших на военных объектах в период 

Великой Отечественной войны, 

членов семей погибших (умерших) 

инвалидов войны, участников Ве-

ликой Отечественной войны, вете-

ранов боевых действий, инвалидов 

и семей, имеющих детей-

инвалидов 

303 10 03 83 2 00 

00000 

  2 318,6 

Осуществление полномочий по 

обеспечению жильем отдельных 

категорий граждан, установлен-

ных Федеральным законом от 12 

января 1995 года № 5-ФЗ "О вете-

ранах", в соответствии с Указом 

Президента Российской Федера-

303 10 03 83 2 00 

51340 

  2 318,6 



43 

1 2 3 4 5 6 7 

ции от 7 мая 2008 года № 714 "Об 

обеспечении жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 

1941-1945 годов" 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

303 10 03 83 2 00 

51340 

300 2 318,6 

Другие вопросы в области соци-

альной политики 

303 10 06     250,0 

Иные вопросы в отраслях соци-

альной сферы 

303 10 06 90 0 00 

00000 

  250,0 

Иные вопросы в сфере социальной 

политики 

303 10 06 90 4 00 

00000 

  250,0 

Мероприятия в области социаль-

ной политики 

303 10 06 90 4 00 

16810 

  250,0 

Социальное обеспечение и иные 

выплаты населению 

303 10 06 90 4 00 

16810 

300 250,0 

Средства массовой информации 303 12       160,0 

Периодическая печать и издатель-

ства 

303 12 02     160,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) подведом-

ственных учреждений 

303 12 02 02 0 00 

00000 

  160,0 

Расходы на обеспечение деятель-

ности (оказание услуг) иных под-

ведомственных учреждений 

303 12 02 02 5 00 

00000 

  160,0 

Учреждения в области средств 

массовой информации 

303 12 02 02 5 00 

10870 

  160,0 

Субсидии автономным учрежде-

ниям 

303 12 02 02 5 00 

10870 

620 160,0 

ИТОГО           185 691,7 

 

Приложение   8 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  

от  21.12.2017  № 43 

Распределение бюджетных ассигнований  

по целевым статьям (муниципальным  программам и непрограммным направ-

лениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классифика-

ции расходов бюджета  на 2018 год 

Наименование ЦСР ВР  Рз Пр Сумма, 

тыс. руб-

лей  
1 4     5 7 

Руководство и управление в сфере уста-

новленных функций органов государст-

венной власти субъектов Российской Фе-

дерации и органов местного самоуправ-

ления 

01 0 00 00000       18 994,9 

Расходы на обеспечение деятельности 01 2 00 00000       17 639,6 



44 

1 4     5 7 

органов местного самоуправления 

Центральный аппарат органов местного 

самоуправления 

01 2 00 10110       16 733,6 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органа-

ми управления государственными вне-

бюджетными фондами 

01 2 00 10110 100 01 04 8 988,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органа-

ми управления государственными вне-

бюджетными фондами 

01 2 00 10110 100 01 06 2 900,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органа-

ми управления государственными вне-

бюджетными фондами 

01 2 00 10110 100 07 09 1 385,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органа-

ми управления государственными вне-

бюджетными фондами 

01 2 00 10110 100 08 04 1 266,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

01 2 00 10110 200 01 03 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

01 2 00 10110 200 01 04 1 747,6 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

01 2 00 10110 200 01 06 290,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

01 2 00 10110 200 07 09 15,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

01 2 00 10110 200 08 04 27,8 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 2 00 10110 850 01 04 78,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 2 00 10110 850 01 06 10,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 2 00 10110 850 08 04 6,2 

Глава местной администрации (исполни-

тельно-распорядительного органа МО) 

01 2 00 10120       906,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органа-

ми управления государственными вне-

бюджетными фондами 

01 2 00 10120 100 01 02 906,0 

Расходы на проведение выборов и рефе-

рендумов 

01 3 00 00000 200     30,0 



45 

1 4     5 7 

Проведение выборов главы муниципаль-

ного образования 

01 3 00 10250 200     30,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 3 00 10250 200 01 07 30,0 

Руководство и управление в сфере уста-

новленных функций 

01 4 00 00000       1 325,3 

Осуществление первичного воинского 

учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 

01 4 00 51180       618,2 

Субвенции 01 4 00 51180 530 02 03 618,2 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

01 4 00 51200 200 01 05 41,1 

Функционирование административных 

комиссий 

01 4 00 70060       198,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

органов местного самоуправления 

01 4 00 70060       198,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

01 4 00 70060 200 01 13 105,7 

Субвенции 01 4 00 70060 530 01 13 92,3 

Функционирование комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав и 

органов опеки и попечительства 

01 4 00 70090       468,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органа-

ми управления государственными вне-

бюджетными фондами 

01 4 00 70090 100 07 09 416,1 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

01 4 00 70090 200 07 09 51,9 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных уч-

реждений 

02 0 00 00000       43 410,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных уч-

реждений в сфере образования 

02 1 00 00000       30 466,0 

Детские дошкольные учреждения 02 1 00 10390       12 888,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 00 10390 610 07 01 12 888,0 

Обеспечение деятельности школ - дет-

ских садов, школ начальных, основных и 

средних 

02 1 00 10400       9 846,0 

Субсидии бюджетным учреждением 02 1 00 10400 610 07 02 9 846,0 

Организации (учреждения) дополнитель-

ного образования детей 

02 1 00 10420       7 732,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органа-

ми управления государственными вне-

бюджетными фондами 

02 1 00 10420 100 07 03 2 125,0 



46 

1 4     5 7 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

02 1 00 10420 200 07 03 157,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 1 00 10420 610 07 03 4 885,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 1 00 10420 850 07 03 565,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) подведомственных уч-

реждений в сфере культуры 

02 2 00 00000       6 454,0 

Учреждения культуры 02 2 00 10530       3 599,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 00 10530 610 08 01 3 599,0 

Музеи и постоянные выставки 02 2 00 10560       381,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 00 10560 610 08 01 381,0 

Библиотеки 02 2 00 10570       2 474,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 02 2 00 10570 610 08 01 2 474,0 

Расходы на обеспечение деятельности 

(оказание услуг) иных подведомствен-

ных учреждений 

02 5 00 00000       6 490,0 

Учебно-методические кабинеты, центра-

лизованные бухгалтерии, группы хозяй-

ственного обслуживания, учебные филь-

мотеки, межшкольные учебно-

производственные комбинаты, логопеди-

ческие пункты 

02 5 00 10820       5 290,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органа-

ми управления государственными вне-

бюджетными фондами 

02 5 00 10820 100 01 13 1 328,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органа-

ми управления государственными вне-

бюджетными фондами 

02 5 00 10820 100 07 09 1 500,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органа-

ми управления государственными вне-

бюджетными фондами 

02 5 00 10820 100 08 04 1 028,2 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

02 5 00 10820 200 01 13 272,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

02 5 00 10820 200 07 09 396,7 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

02 5 00 10820 200 08 04 173,8 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 5 00 10820 850 07 09 3,3 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 5 00 10820 850 08 04 588,0 

Учреждения по  обеспечению нацио-

нальной безопасности и правоохрани-

02 5 00 10860       1 040,0 



47 

1 4     5 7 

тельной деятельности 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органа-

ми управления государственными вне-

бюджетными фондами 

02 5 00 10860 100 03 09 1 030,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

02 5 00 10860 200 03 09 10,0 

Учреждения в области средств массовой 

информации 

02 5 00 10870       160,0 

Субсидии автономным учреждениям 02 5 00 10870 620 12 02 160,0 

Долгосрочная  целевая Программа «По-

вышение безопасности дорожного дви-

жения  в Петропавловском районе Ал-

тайского края в  2013-2020 годах» 

10 0 00 00000       37,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

районных целевых программ 

10 0 00 60990       37,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

10 0 00 60990 200 03 14 37,0 

Районная целевая Программа «Профи-

лактика преступлений и иных правона-

рушений в муниципальном образовании 

Петропавловский район Алтайского края 

на 2017-2020 годы» 

11 0 00 00000       158,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

районных целевых программ 

11 0 00 60990       158,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

11 0 00 60990 200 03 14 158,0 

Муниципальная программа «Обеспече-

ние жильём молодых семей в Петропав-

ловском районе на 2016-2020 годы» 

14 0 00 00000       394,6 

Расходы на реализацию мероприятий 

районных целевых программ 

14 0 00 L0990       394,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

14 0 00 60990 300 10 03 394,6 

Государственная программа Алтайского 

края «Развитие транспортной системы 

Алтайского края» на 2015-2022 годы 

17 0 00 00000       1 208,0 

Подпрограмма «Развитие дорожного хо-

зяйства Алтайского края» государствен-

ной программы Алтайского края «Разви-

тие транспортной системы Алтайского 

края» на 2015-2022 годы 

17 2 00 00000       1 208,0 

Капитальный ремонт и ремонт автомо-

бильных дорог  общего пользования ме-

стного значения 

17 2 00 71030       1 208,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

17 2 00 71030 200 04 09 1 208,0 

Муниципальная программа «Противо- 40 0 00 00000       5,0 



48 

1 4     5 7 

действие экстремизму и идеологии тер-

роризма в Петропавловском районе Ал-

тайского края" на 2015-2020 годы 

Расходы на реализацию мероприятий 

районных целевых программ 

40 0 00 60990       5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

40 0 00 60990 200 01 13 5,0 

Государственная программа Алтайского 

края «Обеспечение населения Алтайско-

го края жилищно-коммунальными услу-

гами» на 2014-2020 годы 

43 0 00 00000       9 252,0 

Подпрограмма "Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры Алтай-

ского края" на 2014-2020 годы государ-

ственной программы Алтайского края 

"Обеспечение населения Алтайского 

края жилищно-коммунальными услуга-

ми" на 2014-2020 годы 

43 2 00 00000       9 252,0 

Субсидии муниципальным образованиям 

на обеспечение расчетов муниципальны-

ми учреждениями за потребленные топ-

ливно-энергетические ресурсы 

43 2 00 71190       8 849,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

43 2 00 71190 200 01 04 593,0 

Субсидии  43 2 00 71190 540 05 02 1 168,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

43 2 00 71190 200 07 01 866,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

43 2 00 71190 200 07 02 4 518,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

43 2 00 71190 200 07 03 240,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 2 00 71190 610 07 03 394,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 2 00 71190 610 08 01 1 070,0 

Софинансирование субсидии муници-

пальным образованиям на обеспечение 

расчетов муниципальными учреждения-

ми за потребленные топливно-

энергетические ресурсы 

43 2 00 S1190       403,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

43 2 00 S1190 200 01 04 31,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

43 2 00 S1190 200 07 01 46,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

43 2 00 S1190 200 07 02 236,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

43 2 00 S1190 200 07 03 13,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 2 00 S1190 610 07 03 21,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 43 2 00 S1190 610 08 01 56,0 

Муниципальная  программа «Культура 

Петропавловского района на 2016-2020 

44 0 00 00000       1 240,0 



49 

1 4     5 7 

годы»        

Расходы на реализацию мероприятий 

районных целевых программ 

44 0 00 60990       250,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органа-

ми управления государственными вне-

бюджетными фондами 

44 0 00 60990 100 08 04 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных нужд 

44 0 00 60990 200 08 04 240,0 

Софинансирование расходов на реализа-

цию мероприятий краевой адресной ин-

вестиционной программы 

44 4 0S 20990       990,0 

Закупка товаров, работ, услуг в целях ка-

питального ремонта государственного 

(муниципального) имущества 

44 4 0S 20990 200 08 01 990,0 

Муниципальная программа "Развитие 

молодёжной политики в Петропавлов-

ском районе" на 2018-2020 годы" 

45 0 00 00000       40,0 

Расходы на реализацию мероприятий ре-

гиональных программ 

45 0 00 80990       40,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

45 0 00 80990 200 07 07 40,0 

Муниципальная  целевая Программа 

«Здоровье. Формирование и популяриза-

ция здорового образа жизни в Петропав-

ловском районе на 2015 - 2018 годы» 

55 0 00 00000       5,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

районных целевых программ 

55 0 00 60990       5,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

55 0 00 60990 200 09 09 5,0 

Муниципальная  целевая программа 

"Развитие образования в Петропавлов-

ском районе" на 2014-2020 годы 

58 0 00 00000       791,0 

Подпрограмма  «Развитие дошкольного 

образования в Петропавловском районе» 

58 1 00 00000       10,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

районных целевых программ 

58 1 00 60990       10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

58 1 00 60990 200 07 01 10,0 

Подпрограмма  «Развитие общего и до-

полнительного образования в Петропав-

ловском районе» 

58 2 00 00000       555,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

районных целевых программ 

58 2 00 60990       555,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

58 2 00 60990 200 07 02 555,0 

Подпрограмма "Развитие кадрового по-

тенциала в Петропавловском районе" 

58 3 00 000000       70,0 



50 

1 4     5 7 

Расходы на реализацию мероприятий 

районных целевых программ 

58 3 00 60990       70,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

58 3 00 60990 200 07 02 70,0 

Подпрограмма "Обеспечение деятельно-

сти и развития системы образования в 

Петропавловском районе на основе 

оценки качества образования" 

58 4 00 00000       84,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

районных целевых программ 

58 4 00 60990       84,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

58 4 00 60990 200 07 02 84,0 

Подпрограмма "Молодежная политика" в 

рамках государственной программы Ал-

тайского края "Развитие образования и 

молодежной политики" на 2014-2020 го-

ды 

58 5 00 00000       72,0 

Расходы на развитие системы отдыха и 

укрепления здоровья детей 

58 5 00 13210       72,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

58 5 00 13210 200 07 07 72,0 

Муниципальная программа "Поддержка 

и развитие малого и среднего предпри-

нимательства в Петропавловском рай-

оне" на 2014-2020 годы 

59 0 00 00000       4,5 

Расходы на реализацию мероприятий 

районных целевых программ 

59 0 00 60990       4,5 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

государственных учреждений) и физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

59 0 00 60990 810 04 12 4,5 

Муниципальная целевая Программа 

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их не-

законному обороту в Петропавловском 

районе на 2014-2020 годы» 

67 0 00 00000       10,0 

Благоустройство 67 0 00 60990       10,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

районных целевых программ 

67 0 00 60990       10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

67 0 00 60990 200 07 09 10,0 

Районная целевая программа «Развитие 

физической культуры и спорта Петро-

павловского района на 2014-2016 годы»  

70 0 00 00000       250,0 

Расходы на реализацию мероприятий 

районных целевых программ 

70 0 00 60990       250,0 

Расходы на выплаты персоналу в целях 

обеспечения выполнения функций госу-

дарственными (муниципальными) орга-

нами, казенными учреждениями, органа-

70 0 00 60990 100 11 02 25,0 



51 

1 4     5 7 

ми управления государственными вне-

бюджетными фондами 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

70 0 00 60990 200 11 02 225,0 

Обеспечение жильем отдельных катего-

рий граждан 

83 0 00 00000       2 318,6 

Обеспечение жильем инвалидов войны и 

инвалидов боевых действий, участников 

Великой Отечественной войны, ветера-

нов боевых действий, военнослужащих, 

проходивших военную службу в период 

с 22 июня 1941 года по 3 сентября 1945 

года, граждан, награжденных знаком 

"Жителю блокадного Ленинграда", лиц, 

работавших на военных объектах в пери-

од Великой Отечественной войны, чле-

нов семей погибших (умерших) инвали-

дов войны, участников Великой Отечест-

венной войны, ветеранов боевых дейст-

вий, инвалидов и семей, имеющих детей-

инвалидов 

83 2 00 00000       2 318,6 

Осуществление полномочий по обеспе-

чению жильем отдельных категорий 

граждан, установленных Федеральным 

законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ 

"О ветеранах", в соответствии с Указом 

Президента Российской Федерации от 7 

мая 2008 года № 714 "Об обеспечении 

жильем ветеранов Великой Отечествен-

ной войны 1941-1945 годов" 

83 2 00 51340       2 318,6 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

83 2 00 51340 300 10 03 2 318,6 

Иные вопросы в отраслях социальной 

сферы 

90 0 00 00000       96 792,0 

Иные вопросы в сфере образования 90 1 00 00000       86 363,0 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедос-

тупного и бесплатного дошкольного об-

разования в дошкольных образователь-

ных организациях 

90 1 00 70900       12 474,0 

Социальные выплаты 90 1 00 70900 300 07 01 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 90 1 00 70900 610 07 01 12 474,0 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедос-

тупного и бесплатного дошкольного, на-

чального общего, основного общего, 

среднего общего образования в общеоб-

разовательных организациях, обеспече-

ние дополнительного образования детей 

в общеобразовательных организациях 

90 1 00 70910       73 147,0 



52 

1 4     5 7 

Субсидии бюджетным учреждениям 90 1 00 70910 610 07 02 73 147,0 

Компенсационные выплаты на питание 

обучающимся в муниципальных обще-

образовательных организациях, нуж-

дающимся в социальной поддержке 

90 1 00 70930     

  742,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 90 1 00 70930 610 07 02 742,0 

Иные вопросы в сфере культуры  средств 

массовой информации 
90 2 00 00000     

  120,0 

Мероприятия в сфере культуры и кине-

матографии 
90 2 00 16510     

  20,0 

Иные межбюджетные трансферты 90 2 00 16510 540 08 04 20,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 
90 2 00 16510 200 08 

04 100,0 

Иные вопросы в сфере социальной поли-

тики 

90 4 00 00000       10 309,0 

Доплаты к пенсиям 90 4 00 16270       200,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

90 4 00 16270 300 10 01 200,0 

Мероприятия в области социальной по-

литики 

90 4 00 16810       250,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

90 4 00 16810 300 10 06 250,0 

Компенсация части родительской платы 

за присмотр и уход за детьми, осваиваю-

щими образовательные программы до-

школьного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную дея-

тельность 

90 4 00 70700       1 284,0 

Субсидии бюджетным учреждением 90 4 00 70700 610 10 04 1 284,0 

Содержание ребенка в семье опекуна 

(попечителя) и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся прием-

ному родителю 

90 4 00 70800       8 575,0 

Социальное обеспечение и иные выплаты 

населению 

90 4 00 70800 300 10 04 8 575,0 

Иные вопросы в области национальной 

экономики 

91 0 00 00000       6 770,8 

Мероприятия в сфере транспорта и до-

рожного хозяйства 

91 2 00 00000       6 730,8 

Содержание, ремонт, реконструкция и 

строительство автомобильных дорог, яв-

ляющихся муниципальной собственно-

стью 

91 2 00 67270       6 730,8 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

91 2 00 67270 200 04 09 4 130,8 

Иные межбюджетные трансферты 91 2 00 67270 540 04 09 2 600,0 

Мероприятия в области сельского хозяй-

ства 

91 4 00 00000 200     40,0 

Отлов и содержание безнадзорных жи-

вотных 

91 4 00 70400 200 04   40,0 



53 

1 4     5 7 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

91 4 00 70400 200 04 05 40,0 

Иные вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

92 0 00 00000 200 04 05 852,9 

Иные расходы в области жилищно-

коммунального хозяйства 

92 9 00 00000       852,9 

Мероприятия в области жилищного хо-

зяйства 

92 9 00 18020       23,0 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

92 9 00 18020 200 05 01 23,0 

Мероприятия в области коммунального 

хозяйства 

92 9 00 18030       365,2 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

92 9 00 18030 200 05 02 365,2 

Организация и содержание мест захоро-

нения 

92 9 00 18070       204,7 

Иные межбюджетные трансферты 92 9 00 18070 540 05 03 174,4 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

92 9 00 18070 200 05 03 30,3 

Прочие мероприятия по благоустройству 

городских округов и поселений 

92 9 00 18080       60,0 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

государственных учреждений) и физиче-

ским лицам - производителям товаров, 

работ, услуг 

92 9 00 18080 810 05 03 60,0 

Сбор и удаление твердых отходов 92 9 00 18090       200,0 

Иные межбюджетные трансферты 92 9 00 18090 540 05 03 156,3 

Закупка товаров, работ и услуг для госу-

дарственных (муниципальных) нужд 

92 9 00 18090 200 05 03 43,7 

Межбюджетные трансферты общего ха-

рактера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образова-

ний 

98 0 00 00000       2 657,4 

Выравнивание бюджетной обеспеченно-

сти муниципальных образований 

98 1 00 00000       657,4 

Выравнивание бюджетной обеспеченно-

сти поселений из районного фонда фи-

нансовой поддержки поселений 

98 1 00 60220       657,4 

Дотации 98 1 00 60220 510 14 01 657,4 

Дотации 98 2 00 00000       2 000,0 

Поддержка мер по обеспечению сбалан-

сированности бюджетов 

98 2 00 60230       2 000,0 

Дотации 98 2 00 60230 510 14 02 2 000,0 

Иные расходы органов государственной 

власти субъектов Российской Федерации 

и органов местного самоуправления 

99 0 00 00000       500,0 

Резервные фонды 99 1 00 00000       500,0 

Резервные фонды местных администра-

ций 

99 1 00 14100       500,0 

Резервные средства 99 1 00 14100 870 01 11 500,0 



54 

1 4     5 7 

ИТОГО         185 691,7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение  9 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  

от  21.12.2017  № 43 

 

Объем бюджетных ассигнований 

на исполнение публичных нормативных обязательств на 2018 год 
 

Наименование показателя Сумма, тыс. 

рублей 

1 2 

Выплаты на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и 

приемной семье, а также на вознаграждение, причитающееся  

приемному родителю 

8 575,0 

Денежные выплаты лицам, удостоенным звания «Почетный граж-

данин Петропавловского района» 

250,0 

 

 

 

 

ВСЕГО 8 825,0  

 

Приложение 10 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  

от 21.12.2017  № 43 

 

Перечень целевых муниципальных программ, 

финансируемых из бюджета  муниципального образования Петропавловский район   

Алтайского края в 2018 году 

Наименование программы 

Сумма 

тыс.  

рублей  
1 2 

Муниципальная программа  «Развитие физической культуры и спорта в 

Петропавловском  районе" на 2017-2020 годы 

250,0 

Муниципальная  программа «Культура Петропавловского района на 

2016-2020 годы»           

250,0 

Муниципальная программа «Обеспечение жильём молодых семей в Пе-

тропавловском районе на 2016-2020 годы» 

394,6 

Районная целевая программа «Профилактика преступлений и иных пра-

вонарушений в муниципальном образовании Петропавловский  район 

Алтайского края  на 2017-2020 годы» 

158,0 

Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведе- 20,0 

Отформатированная таблица

Отформатированная таблица



55 

1 2 

ния участников дорожного движения в муниципальном образовании Пе-

тропавловский район на 2017-2020 годы» 

Районная целевая программа «Повышение безопасности дорожного дви-

жения  в Петропавловском районе на 2013-2020 годы» 

17,0 

Муниципальная  целевая программа "Развитие образования в Петропав-

ловском районе" на 2014-2020 годы всего: 

719,0 

в т.ч. Подпрограмма  «Развитие дошкольного образования в Петропав-

ловском районе» 

10,0 

в т.ч. Подпрограмма  «Развитие общего и дополнительного образования в 

Петропавловском районе» 

555,0 

в т. ч. Подпрограмма "Развитие кадрового потенциала в Петропавловском 

районе" 

70,0 

в т. ч. Подпрограмма "Обеспечение деятельности и развития системы об-

разования в Петропавловском районе на основе оценки качества образо-

вания" 

84,0 

Муниципальная программа "Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Петропавловском районе" на 2014-2020 годы 

4,5 

Муниципальная целевая Программа «Комплексные меры противодейст-

вия злоупотреблению наркотикамии их незаконному обороту в Петро-

павловском районе на 2014-2020 годы» 

10,0 

Муниципальная  целевая Программа 

«Здоровье. Формирование и популяризация здорового образа жизни в Пе-

тропавловском районе на 2015 - 2018 годы» 

5,0 

Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и идеологии 

терроризма в Петропавловском районе Алтайского края" на 2015-2020 

годы" 

5,0 

Муниципальная программа "Развитие молодёжной политики в Петропав-

ловском районе" на 2018 - 2020 годы 

40,0 

 ИТОГО 1873,1 

 

 

Приложение 11  

к решению Петропавловского район-

ного  

Совета народных депутатов  

от 21.12.2017  № 43 

 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджету  муниципального обра-

зования Петропавловский район  Алтайского края из бюджетов поселений на осуще-

ствление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии 

с заключенными соглашениями  на создание условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры  

в 2018 году 

 

   
№ п/п Наименование  

муниципальных образований 
Сумма,  

тыс. рублей 
 

1. Зеленодольский сельсовет 437,0 

2. Петропавловский сельсовет 156,0 

Отформатированная таблица

Отформатированная таблица

Отформатированная таблица



56 

  ИТОГО: 593,0 

 

Приложение 12  

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов                                                                                               

от  21.12.2017  № 43 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из 

бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов ме-

стного значения по составлению проектов бюджетов поселений, исполнению и кон-

тролю за их исполнением, составлению  отчетов об исполнении бюджетов в 2018 году 

 п/п 

Наименование  

муниципальных образованийПриложение № 12  

к решению Петропавловского районного  

Совета народных депутатов  

от __.12.2015  № ___ 

 

 

Межбюджетные трансферты, передавае-

мые бюджетам муниципальных районов из бюд-

жетов поселений на осуществление части пол-

номочий по решению вопросов местного значе-

ния по составлению проектов бюджетов поселе-

ний, исполнению и контролю за их исполнением, 

составлению  отчетов об исполнении бюджетов в 

2016 году 

 

№ п/п Наименование  

муниципальных образований Сумма, тыс. руб. 

 

1. Алексеевский сельсовет 6,0 

2. Антоньевский сельсовет 6,0 

3. Зеленодольский сельсовет 7,0 

4. Камышенский сельсовет 6,0 

5. Николаевский сельсовет 4,0 

6. Новообинский сельсовет 4,0 

7. Паутовский сельсовет 4,0 

8. Петропавловский сельсовет 10,0 

9. Соловьихинский сельсовет 3,0 

  ИТОГО: 50,0 

 

 

 

    

  Приложение  № 13  

к решению Петропавловского районного Совета 

народных депутатов  

от __.12.2015  № ___ 

 

Сумма,  

тыс. рублей 

1. Алексеевский сельсовет 6,0 

Отформатированная таблица

Отформатировано: По центру



57 

 п/п 

Наименование  

муниципальных образованийПриложение № 12  

к решению Петропавловского районного  

Совета народных депутатов  

от __.12.2015  № ___ 

 

 

Межбюджетные трансферты, передавае-

мые бюджетам муниципальных районов из бюд-

жетов поселений на осуществление части пол-

номочий по решению вопросов местного значе-

ния по составлению проектов бюджетов поселе-

ний, исполнению и контролю за их исполнением, 

составлению  отчетов об исполнении бюджетов в 

2016 году 

 

№ п/п Наименование  

муниципальных образований Сумма, тыс. руб. 

 

1. Алексеевский сельсовет 6,0 

2. Антоньевский сельсовет 6,0 

3. Зеленодольский сельсовет 7,0 

4. Камышенский сельсовет 6,0 

5. Николаевский сельсовет 4,0 

6. Новообинский сельсовет 4,0 

7. Паутовский сельсовет 4,0 

8. Петропавловский сельсовет 10,0 

9. Соловьихинский сельсовет 3,0 

  ИТОГО: 50,0 

 

 

 

    

  Приложение  № 13  

к решению Петропавловского районного Совета 

народных депутатов  

от __.12.2015  № ___ 

 

Сумма,  

тыс. рублей 

2. Антоньевский сельсовет 6,0 

3. Зеленодольский сельсовет 7,0 

4. Камышенский сельсовет 6,0 

5. Николаевский сельсовет 4,0 

6. Новообинский сельсовет 3,0 

7. Паутовский сельсовет 4,0 

8. Петропавловский сельсовет 11,0 

9. Соловьихинский сельсовет 3,0 

  ИТОГО: 50,0 

 

Отформатированная таблица

Отформатировано: По центру



58 

Приложение 13  

к решению Петропавловского районно-

го Совета народных депутатов                                                                                              

от 21.12.2017 № 43 

 

Распределение дотации 

по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений на 2018 год 

   

№  

п/п 

Наименование  

муниципальных образований 

Сумма,  

тыс. рублей 

 
1. Алексеевский сельсовет 0 

2. Антоньевский сельсовет 300,0 

3. Зеленодольский сельсовет 0 

4. Камышенский сельсовет 0 

5. Николаевский сельсовет 550,0 

6. Новообинский сельсовет 750,0 

7. Паутовский сельсовет 250,0 

8. Соловьихинский сельсовет 150,0 

  ИТОГО: 2000,0 

                       

 

 

Приложение 14  

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  

от  21.12.2017  № 43 

 

Распределение дотации 

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2018 год 

(тыс. руб.) 

№ 

п/п 

Наименование  

муниципальных образова-

ний 

дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности  

дотации на вы-

равнивание 

бюджетной 

обеспеченно-

сти, всего 

за счёт средств 

краевого бюд-

жета 

за счёт 

средств рай-

онного бюд-

жета 

1. Алексеевский сельсовет 46,1 0 46,1 

2. Антоньевский сельсовет 49,5 25,0 74,5 

3. Зеленодольский сельсовет 0 0 0 

4. Камышенский сельсовет 49,2 0 49,2 

5. Николаевский сельсовет 33,4 285,0 318,4 

6. Новообинский сельсовет 27,3 0 27,3 

7. Паутовский сельсовет 32,3 0 32,3 

8. Петропавловский сельсовет 87,8 0 87,8 

9. Соловьихинский сельсовет 21,8 0 21,8 

  ИТОГО: 347,4 310,0 657,4 

 

Приложение  15 

Отформатированная таблица

Отформатированная таблица

Отформатированная таблица



59 

к решению Петропавловского рай-

онного Совета народных депутатов  

от 21.12.2017  № 43 

 

Распределение субвенции 

на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют воен-

ные комиссариаты на 2018 год 

№ п/п Наименование  

муниципальных образований 
Сумма, 

 тыс. рублей 
 

1. 2 3 

1. Алексеевский сельсовет 71,8 

2. Антоньевский сельсовет 81,5 

3. Зеленодольский сельсовет 76,7 

4. Камышенский сельсовет 89,5 

5. Николаевский сельсовет 70,3 

6. Новообинский сельсовет 78,0 

7. Паутовский сельсовет 79,5 

8. Петропавловский сельсовет 0 

9. Соловьихинский сельсовет 70,9 

  ИТОГО: 618,2 

Приложение  16 

к решению Петропавловского районно-

го Совета народных депутатов  

от 21.12.2017  № 43 

 

Распределение субвенции 

на функционирование административных комиссий на 2018 год 

   
  . 

№ п/п 
Наименование  

муниципальных образований 

Сумма,  

тыс. рублей  
1 2  

1. Алексеевский сельсовет 13,6 

2. Антоньевский сельсовет 14,6 

3. Зеленодольский сельсовет 15,9 

4. Камышенский сельсовет 14,5 

5. Николаевский сельсовет 9,8 

6. Новообинский сельсовет 8,0 

7. Паутовский сельсовет 9,5 

8. Соловьихинский сельсовет 6,4 

  ИТОГО: 92,3 

 

Приложение  17 

к решению Петропавловского район-

ного Совета народных депутатов  

от 21.12.2017 № 43 

 

Отформатированная таблица

Отформатированная таблица

Отформатированная таблица



60 

Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета  муниципального образования 

Петропавловский район  на осуществление части полномочий на решение  вопросов 

местного значения по  сохранению, использованию и популяризации объектов куль-

турного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности по-

селения, охрану объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) ме-

стного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения на 2018 

год 

 

№ п/п Наименование  

муниципальных образований 
Сумма,  

тыс. руб. 
 

1 2 3 

1. Алексеевский сельсовет 3,0 

2. Антоньевский сельсовет 3,2 

3. Зеленодольский сельсовет 3,4 

4. Камышенский сельсовет 3,1 

5. Николаевский сельсовет 2,1 

6. Новообинский сельсовет 1,7 

7. Паутовский сельсовет 2,1 

8. Петропавловский сельсовет 0 

9. Соловьихинский сельсовет 1,4 

  ИТОГО: 20,0 

 

Приложение  18 

к решению Петропавловского районно-

го Совета народных депутатов  

от 21.12.2017  № 43 

 

Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета  муниципального образования 

Петропавловский район на осуществление части полномочий на решение вопросов 

местного значения по  организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на 2018 

год 

 

№ п/п Наименование  

муниципальных образований 
Сумма,  

тыс. руб. 

1 2 3 

1. Алексеевский сельсовет 23,0 

2. Антоньевский сельсовет 24,7 

3. Зеленодольский сельсовет 26,9 

4. Камышенский сельсовет 24,5 

5. Николаевский сельсовет 16,7 

6. Новообинский сельсовет 13,6 

7. Паутовский сельсовет 16,1 

8. Петропавловский сельсовет 43,7 

9. Соловьихинский сельсовет 10,8 

  ИТОГО: 200,0 

 

Приложение  19 

Отформатированная таблица

Отформатированная таблица

Отформатированная таблица

Отформатированная таблица



61 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов от 21.12.2017  

№ 43 

 

Межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета  муниципального образования 

Петропавловский район  Алтайского края на осуществление части полномочий на ре-

шение  вопросов местного значения по организации ритуальных услуг и содержания 

мест захоронения на 2018 год 

 

№ п/п Наименование  

муниципальных образований 
Сумма,  

тыс. руб. 
 

1 2 3 

1. Алексеевский сельсовет 23,1 

2. Антоньевский сельсовет 23,6 

3. Зеленодольский сельсовет 24,4 

4. Камышенский сельсовет 23,5 

5. Николаевский сельсовет 20,8 

6. Новообинский сельсовет 19,7 

7. Паутовский сельсовет 20,6 

8. Петропавловский сельсовет 0 

9. Соловьихинский сельсовет 18,7 

  ИТОГО: 174,4 

 

 

Приложение  20 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  

от 21.12.2017  № 43 

 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые из бюджета  муниципального образования Петропавловский район  Алтай-

ского края на осуществление части полномочий на  решение вопросов местного значения 

по дорожной деятельности  в отношении автомобильных дорог местного значения в гра-

ницах населенных пунктов поселений и обеспечения безопасности дорожного движения 

на них на 2018 год 

  

№ п/п Наименование  

муниципальных образований 
Сумма,  

тыс. рублей 

1 2 3 

1. Алексеевский сельсовет 400,0 

2. Антоньевский сельсовет 400,0 

3. Зеленодольский сельсовет 200,0 

4. Камышенский сельсовет 400,0 

5. Николаевский сельсовет 300,0 

6. Новообинский сельсовет 300,0 

7. Паутовский сельсовет 300,0 

8. Соловьихинский сельсовет 300,0 

Отформатированная таблица

Отформатированная таблица

Отформатированная таблица

Отформатированная таблица



62 

  ИТОГО: 2600,0 

 

Приложение  21 

к решению Петропавловского район-

ного Совета народных депутатов  

от 21.12.2017  № 43 

 

 

Межбюджетные трансферты, 

передаваемые из бюджета  муниципального образования Петропавловский район   

Алтайского края на осуществление части полномочий на  решение вопросов местного 

значения по обеспечению расчетов за уголь (отопление), потребляемый учреждениями 

бюджетной сферы 

 

№ п/п Наименование Сумма, тыс. рублей 

 
1 2 3 

1. Алексеевский сельсовет 128,0 

2. Антоньевский сельсовет 101,0 

3. Зеленодольский сельсовет  0 

4. Камышенский сельсовет 110,0 

5. Николаевский сельсовет 128,0 

6. Новообинский сельсовет 183,0 

7. Паутовский сельсовет 146,0 

8. Соловьихинский сельсовет 372,0 

  ИТОГО: 1168,0 

 

Приложение  22 

к решению Петропавловского районного 

Совета народных депутатов  

от 21.12.2017  №43 

 

Распределение средств бюджета муниципального образования Петропавловский рай-

он на бюджетные инвестиции  в объекты капитального строительства и ремонта  в 

2018 году 

№ п/п Наименование  

муниципальных образований 
Сумма,  

тыс. руб. 
 

1 2 3 

1 

Капитальный ремонт здания Дома культуры в с. Петропав-

ловское 990,0 

2 

Капитальный ремонт водопровода в с. Петропавловское Пе-

тропавловского района Алтайского края 200,0 

3 

Капитальный ремонт здания МБОУ «Петропавловская 

средняя общеобразовательная школа имени Героя Советско-

го Союза Жукова Даниила Алексеевича» Петропавловского 

района Алтайского  края в с. Петропавловское Петропав-

ловского района Алтайского края 700,0 

 Всего 1 890,0 

 

 



63 

 


